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Vandens kelias, kurio nėra 
Arba kaip vyksta sovietinio „stebuklai" 

okupuotoj Lietuvoj 
VALTERIS BANAITIS, Draugo korespondentas Bonnoje 

Seniai "pastatyta" Birštono 
HES! Seniai jūrlaiviai "plaukia" 
vandens keliu tarp Odesos ir Klai
pėdos! Kas netiki, tegu paskaito 
rusų kalba išleistą specialią litera-

Pilną tiesą kartą sužinosim. 
Tuo tarpu, eb abejo, turime rei
kalą su stebuklu: "pažabotas" 
Nemunas, tik užtvankų nė
ra. Bet tai nieko. Juk bolševiki-

tūrą energetikos ir vidaus van- j niais stebuklais Lietuva garsi. 
denų laivybos klausimais. Tuos 
leidinius išstudijavo šveicarų hid
rologas Hans R. Bachmann. Iš
samią jo studiją 1970. IV 19 d. 
paskelbė didžiausias pasaulyje vo
kiečių kalba leidžiamas laikraš
tis "Neue Zuercher Zeitung". 

Pasirėmęs oficialiais sovietų tei
giniais, autorius rašo, kad greta 
Kauno HES pastatyta jau ir "Bir-
štonskaja", 600,000 kw pajėgu
mo. Statomos ir kitos Nemuno 
kaskados. Redakcija netrukus ga-

Marksistinis stebuklas: — sugau
ti tamsiam kambary musę, kurios 
kambary visai nėra ir rėkti — 
"jau sugavau"! Tai tarybiniai ste
buklai, arba "ruskoje ciūdo". 

Ok. Lietuvoje mirė 
kun. Birbilas 

OKUP. LIETUVA. — Tele
grama pranešama, kad Griška-

NIX0NAS PAKVIETĖ TITO 1 
AMERIKA 

Tito nepritaria, kad pasaulį tvarkytų 
tik du didieji 

Niurnas pas popiežių. Jų susitikimas ir išsikalbėjimas uvo išskirtinai nuoširdus 

vo skaitytojo laišką nušviečiantį j b ū d y j e , sakių apskr., mirė kun 
padėtį kiek kitaip. Ilgai truko, 
kol redakcija ištyrė reikalą. Ka
dangi visi skaitytojo laiške iš
reikšti teigimai pasitvirtino, laiš
kas liepos mėnesį buvo ištisai 
paskelbtas. 

Gal čia paprastas nesusiprati
mas? Gal studijos autorius pasi
naudojo pasenusiais šaltiniais? 
Neatrodo. Štai maskvinės " N e 
vesti" agentūros knygelė "Lietu
va", nesenai išleistas turis
tams Sovietų Sąjungos penkias
dešimtmečio garbei. T e n apie šį 
reikalą — pagal vokišką versiją 
"Litauen", 41 psl. —šitaip in
formuojama: Dabar Nemunas 
(rašoma Neman) jau įjungtas į 
Baltijos jūros — Nemuno. Dniep
ro — Juodųjų jūrų vandens ke
lio sistemą, ir vykstant iš Ode
sos į Klaipėdą nebereikia plaukti 
aplink visą Europą..." 

Ministerinė misterija , 

Jau čia nebekalbėkim apie "ne
susipratimus". Centrinė "Novos-
t i " agentūra informacijas gauna 
iš centrinio plano. Jeigu iš ten 
taip infomuojama, tai reiškia: 
vandens kelio statybos planas į-
trauktas, "įvykdytas" pinigai iš
skirti, Nemuno užtvankoms sta
tyti lėšos seniai išleistosą Tuo tur
būt ir paaiškinama keistos šnek
tos Lietuvos spaudoje, kad naujų 
užtvankų nė nereikia, nes žemės 
užlieja, iš viso statyti neapsimo
ka., nebent vėliau, kada nors. 
Kada? Kai iš klumpių išvirs iš
eikvoto pinigo kaltininkais 

Milijonai arabų Nasserio laidotuvėse 

Vincas Birbilas. Velionis buvo 
gimęs 1897 m. Urvinių km., 
Griškabūdžio par., šakių apskr. 
Mokėsi kunigų seminarroje 
Seinuose, Zypliuose ir Gižuose. 
Kunigu įšventintas 1922 m. Vi
karavo ir klebonavo įvairiose 
Vilkaviškio vyskupijos parapi
jose. Paskutiniu metu, sveika
tai susilpnėjus, ka ip altarista 
gyveno Griškabūdyje. Čia ir pa
laidotas rug'3ėjo 30 d. 

MASKVA. _ Sovietų Sąjun
ga įteikė Amerikai protestą, 
kad nuolatiniai amerikiečių iš
sišokimai prieš sovietų įstaigas 
ar jų piliečius kenkia geriems 
santykiams. Labiausiai, kas 
prieš sovietus demonstruoja A-
merikoj, yra žydai. 

KAIRAS. — Kairas dar ne
buvo matęs tiek žmonių, kiek 
jų susirinko vakar į Nasserio 
laidotuves. Skaičiuojama, kad 
keli milijonai arabų suplaukė iš 

Mečetė, kurioje palaidotas 
Nasseris, pavadinta jo vardu. 

Laikinasis prezidentas Sadat ! ' " * * * » . ? J 1 ' . h ^ ^ **J^ 
paskelbė 40 dienų gedulą. Jau
ni vyrukai vis dar nešioja gat-

visų kraštų, užtvindė gatves, ' vėmis Nasserio portretą su di-
paraližavo susisiekimą. Polici- ! džiuliais užraša is : "Nasseris r.e-
ja su kariuomene turėjo net 
barikadas statyti gatvėse, kad 
galėtų sukontroliuoti kelią, ku
riuo buvo vežami Nasserio pa
laikai nuo Nilo upės į naująją 
meče'ę už miesto. 

Pagal mahometonų paprotį, 
Nasserio karstas negalėjo būti 
atidarytas ir jo mirusio susi
rinkusieji negalėjo matyti . Taip 
pat neįprasta, kad mirusiųjų 
žmones dalyvautų laidotuvių 
procesijoj, tai ir Nasserio naš
lė visą eiseną stebėjo iš arabų 
socialistų unijos namų. 

mirė, jis negali mirti". 
Į laidotuves atvyko visų ara

bų šalių vadai, taip pat ir par
tizanų vadas Arafat, sovietų 
premjeras Kosyginas. Kipro pre 

į zidentas arkiv. Makarios. Ame-
I riką atstovavo penkių narių de-
j legacija, vadovaujama sekr. El-
; liot Richardsono. Anksčiau Ni-
I xonas buvo pranešęs, kad jį a t-
! stovaus jo patarėjas Finch, o 

BELGRADAS. — Nbconą Bel
grade sveikino 200,000 žmonių, 
kai jis su Tito važiavo sost inės 
gatvėmis iš aerodromo, viso 17 
mylių. Pirmiausia jis padėjo vai
niką prie Nežinomojo Kareivio 
kapo Belgrado pakrašty . 

Aerodrome buvo imtasi visų 
saugumo priemonių ir niekas iš 
pašalinių nebuvo įleistas, t ik o-
ficialūs asmenys. Net žurnalis
tai buvo iškratyti . Ti to pasiti
ko su visom ceremonijom, 21 
šūviu iš patrankų, garbės sar
gyba. Susirinko diplomatinis 
korpusas. Gatvėse minios svei
kino draugiškai, mojavo, bet, 
palyginus su praėjusių metų 
Xixono vizitu Rumunijoj , tokio 

d o i e-tuziazmo čia nebuvo. Daugeli 
susitikti su Kosyginu ir išsikal- I k a r t ^ ^ K O M S b u v o s u S t o ^ ir 
bėti Vid. Rvtų reikalu. Tos pas- sveikinosi s u gyventojais. Bei-
tangos rodo Amerikos susirū- \ ̂ ado gyventojai t ik negalėjo 
pinimą, kad Vid. Rytuose kaip I susigaudyti, minomis gatvėmis 
nors galima būtų pasiekti pas- : važiuos Nixonas, nes rytiniai 

: laikraščiai buvo pranešę kitą 
kelią. 

Galima Richardsono -
Kosygino konferencija 

WASHTNGTONAS. — Svei
katos, švietimo ir gerovės sek-

Prieš išvykdamas į Belgradą, 
Nbconas lankėsi Neapoly, posė
džiavo su NATO šalių pietinio 
sektoriaus kariniais vadais i r 
gatvėje sveikinosi su vaikais. 

Vakar Nixonas tr is valandas 
konferavo su Tito. Tito buvo 
žadėjęs vykt i j Nasserio, savo 
draugo laidotuves, bet pasikal
bėjimai su Nbconu j a m buvo 
svarbesni. 

Šiandien Nbconas atskrido į 
Madridą. 

tovios taikos. Iki šiol dar nebu
vo žinoma, a r tokios konferen
cijos Kosyginas norėtų. Ri-
chardsenas prieš tai buvo Vals
tybės departamento pasekreto-
rium ir užsienio riekalai j am 
žinomi. 

Vakare Tito surengė iškilmin
gą priėmimą — pietus. Savo 
kalboje Tito korekt iškai , bet 
atvirai parodė savo skir t ingą nu 
sis'-atymą kai kuriais t a rp t au -

'.-.?. ropoję t u r i - - - , t i n i a i s reikalais. J i s ver t ina 
kad Sovietų Sąjunga suintere- draugystę su Amerika, be t k n -

prieš tai buvo skalbiama, kad suota, kad neatsinaujintų Vid. tikavo Amerikos vaidmenį Vie t 

Kinija Nasserio negaili 

HONG KONG. — Komunisti
nė Kinija Nasserio perdaug ne
gedi. Santykiai su Egiptu visą 
laiką buvo tvarkoj , korektiški, 
net po kultūrinės revoliucijos, 
kai iš visų šalių buvo atšaukti 
ambasadoriai , iš Kairo neat
šaukė. Tačiau paskutiniuoju me 
tu Nasseris jiems nebuvo di
delėj malonėj. Jis buvo laiko
mas kaip Maskvos žmogus, nu
sisukęs nuo pradėtos revoliuci
jos, pasidavęs revizionistų įta
koms ir nustojęs noro kovoti. 
Ypač kinams nepatiko Nasserio 
pri imtas Amerikos planas, pa
liaubos. Jie įžiūrėjo, jog tai A-
merikos ir Rusijos sąmokslas su 
taikyti žydus su arabais, kad 
galėtų ruoštis karui prieš Kini
ją. Nasseris buvęs jų įrankiu 
ir t o jam žadėjo neatleisti. 

Pirtys ant ratu 
TOKIJO. — Japonijoj, jei k a s 

serga arba nėra pajėgus atvyk
ti į pirtį, organizuojamos pir tys 
ant ratų ir vežiojamos iš kai
mo į kaimą. Nepaprastas pato
gumas. 

cekr. Rogers. Rytu karas. Bijoma, kad nauj ;e- n a m e 

kad Laidotuvių metu. vykstant ei- I E&'Ipto vadai gali būti radika-
5enai į meče' ę. kelis kar tus mi- 'esni nei buvo Nasseris ir pa- s a U i y 

galybes. Amerika ir Rusija. Nuo 

Taip pat leido supras t i . 
^patinka, kad dabar pa-
vyrau-'a tik dvi didelės 

Nixono ir Tito susitikimas Belgra
do aerodrome 

Sen. Goodell susidėjo 
su kraštutiniais 

"ybas ir sustojo visa procesi-
is, prasidėjo t ikras chaosas. 
Policija tvarką ats tatė tik pra
de-usi lazdomis mušti įsiveržė
lius. Tuo laiku Kairo radijas 

SALT L A K E CITY. — Vice
prezidentas Agnew savo kalboj 
paminėjo New Yorko senatorių 
Goodell, kad jis pasirodė esąs 
radikalus, kraštutinis liberalas 
ir " iškr i to" iš respublikonų par
tijos. Jeigu žmogus priešinasi 

ios prasiveržė oro policijos sar daryti ką nors nepataisomo, su-
1 kelti dideli karą. Tada gali bū- t o nukenčia "trečiasis pasaul is . 
ti į t raukta ir Rusija, o tokiu J j s nepritaria bet k u n o s šalies 
laiku ir tokioj vietoj kariauti ] intervencijai į svetimą šalį. 
dar jie negali. J Nixonas savo kalboje įverti-

Valstybės departamentą ap- Į no Jugoslavijos savarankišku-
ragino piliečius laikytis tvarkos lankė sovietų ambasadorius Dob mą ir sugebėjimą nepasiduoti visam tam. ką didesnio siūlo j o 
ir disciplinos, garsiakalbiais t a s ryninas ir susitiko su pasekre- j kieno kito įtakoms a r nurodi- pat ies partijos prezidentas, je i 
buvo perduodama gatvėse, bet j torium Irwinu. kuris eina sek- : nėjimams. Jis pr imirė Brežne- ; j is visada viešai protestuoja ką 
nedaug ką gelbėjo. j retoriaus pareigas, kai Rogers ; vo doktriną, kuri leidiža kištis jo partija po ilgų diskusijų y r a 

keliau-'a su Nixonu. Manoma, i i kitų šalių vidaus reikalus, jei priėmusi, jeigu jis eina sveti-
kad jiedu kaip tik ir kalbėjo kam atrodo, kad ten darosi ne mais keliais, kurie tik vienam 
Vid. Rytų reikalu. Gal būt, te- taip, kaip norėtų kad būtų. Toji težinomi, jeigu jis puola ir ata^ 

Keturių denų savaite 

Paskutinis Nasserio susitikimas su kitų arabų šalių vadais. Po Kai 
ro konferencijos iš posėdžių sales išeina Nasseris (dešinėj) ir Kuwai-
to šeichas Salem EI Sabah. 

WASHLNGTONAS. — Bos
tono Home Savings bankas pra
dėjo praktikuoti savo tarnau
tojams keturių dienų, 36 valan
dų darbo savaitę. Tą patį pada
rė Denverio Norgren kompani
ja, paskui Cushing, Okla., me
talo dirbtuvė. Šiuo metu Ame
rikoj jau įsivedė 27 kompanijos, 
kurios praktikuoįa keturių die
nų savaitę. Vienos Lowell. 
Mass., kompanijos atstovas pa
sidžiaugė, kad tas pakėlė pro
dukciją 25r'< ir smarkiai suma
žėjo visokie sirgimai ir darbo 
dienų praleidinėjimai. 

nai buvo aptar tas ir Richard
sono - Kosygino susitikimas. 

Sovietai apgavo 
a j » savo "drau [US 

BEIRUTAS. 

onas priminė, kad Amer ika sie
kia Vid. Rytuose, kaip ir Viet
name, kad ten gyventojai ga
lėtų be kitų primestos valios 

Kai Sirija j patys tvarkytis, ir jų nepriklau-
siuntė tankus prieš Jordaniją i somybė nebūtų t ik popierinė 
ir plėtė civilinį karą, tai iš 250 ; fikcija. "Mes negalime leisti, 
pasiųstųjų sovietų gamybos tan Į kad kitos, pašalinės jėgos šu
kų, net 80 nepasiekė savo pa- , siaurintų tų šalių savarankiš-
skyrimo vietos ir pakelėj suge- ] kurną". Nixonas ta ip pa t pa
do. Matyt, kad sovietai neturėjo ; kvietė Tito ir jo žmoną apsilan-
kur jų dėti, tai atidavė "drau-1 kyti Amerikoje. J tą jo kvietimą 
gams". I Tito dar nieko neatsakė. 

Maskvai nepatinka, kad I 
Nixonas keliauja 

MASKVA. — Izvestija piktai 
atsiliepė apie Nixono kelionę 
po Europą. Jos žodžiais, nieko 
daugiau, kaip kurs tymas karo 
prieš "taikingas" šalis ir ieško
jimas, iš kur gauti naftos, kai 
nutrūko Libijos ir kitų kraštų 
ištekliai. 

Š. m. rugsėjo mėn. Washing-
tone vykusiame an t rame tarp
tautiniame parazitologų kon
grese dalyvavo i r pranešimus 
padarė du Lietuvos mokslinin
ka i : biologijos mokslų daktarė 
Cna Kublickienė ir veteranijos 
mokslų kandidatas Albertas 
Medzeyičius. (E.) 

Į džiųjų susitikimo Berlyno rei 
kalu jau pastebėta tam tikrų 
prošvaisčių. Kiek yra žinoma, 
rusai parodė ženklų, kad linkę 
daryti nuolaidų. Kokios tos nuo
laidos, galima tik spėlioti, nes 
kol eina pasitarimai, nei spau
dai, nei kitiems pašaliniams a-
pie tai neskelbiama. Rusija, at
rodo, priversta daryti nuolaidų, 
kitaip jų paktas su V. Vokietija 
Bundestage nebus ratifikuotas 
ir neįsigalios. Sovietai Įteikė sa
vo pasiūlymus Amerikos, Bri
tanijos ir Prancūzijos ambasado 
riams. Buvo susitarta, kad ki
tas posėdis bus spalio 9 d., ir 
tada vakariečiai duos atsakymą 
į sovietų pasiūlymą i Gaisrininkas gali lik stebėti, kaip Califoraijo* kalneliai* netoli San Diego nesulaikomai ritasi liepsnos 

doktrina, kaip žinoma, buvo di- kuoja savo partijos žmones, t a i 
džioji priežastis sovietų invazi- ' aišku, kad pasuko tokia linkme, 
jos j Čekoslovakiją. Toliau Nix- ] kad kelio atgal nebėra. 

Rogers Morton, respublikonų 
partijos pirmininkas, išėjo ginti 
Goodell .Tačiau kiti partijos 
vadai sako, kad respublikonai 
Goodell atžvilgiu pasidarė neut
ralūs, neagituoja nei už jį. nei 
prieš. Jie nemato galimybės, 
kad jis galėtų būti išrinktas se
natorium ir gyventojų. Jis t ik 
pakeičia nušautą sen. Robert 
Kennedy ir buvo paskirtas gub. 
Rockcfellerio. Pripažįsta tačiau, 
kad paskyrimas buvęs nevykęs. 

New Yorke daugiausia gali
mybių būti išrinktam yra Buck-
Iey. bepartiniam konservatoriui. 

STOCKKOLM. — Švedijos 
parlamento rinkimuose social
demokratai prarado keletą a t 
stovų ir pirmą kartą per 40 me
tų susidūrė su sunkumais su
daryt i vyriausybę. Į koaliciją 
pakvietė komunistus. 

KALENDORIUS 

Spalio 2 d.: Angelų Sargų 
šventė, šv. Modestas, šv. Mena. 
Gird utis. Pavandė. 

Spalio 3 d.: šv. Evaldas, šv. 
Teresė Kūdikėlio Jėzaus, Mil-
gintas, Alanta. 

Saulė t eka 6:48. leidžias 6:43. 

ORAS 

Protarpiais debesuota, be t 
kiek šilčiau ir galimas lietus, 
temperatūra apie 715 laipsnius. 
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Redaguoja J. S O L I O N A S 

6641 S o . Albany Ave*, Chicago, Illinois 60629 

OBRIKAITYTE IR PIKELIONAS LAUKO 
TENISO TURNYRO LAIMĖTOJAI 

Du savaitgalius užtrukęs Chi-
eagos lietuvių lauko teniso tur
nyras buvo rekordinis daugeliu 
atžvilgių. Dalyvavo 42 tenisinin
kai, ko nesame turėję jokiame 
mūsų turnyre, įskaitant ir pa-
baltiečių, moterų ir mišrių dve
jetų varžybų jau nebuvome ma
tę mažiausiai 10 metų, kai ku
rios rungtynės truko virš trijų va
landų, kai kurios buvo užbaigtos 
net savaitės bėgyje. Aplamai gali
ma džiaugtis, kad lauko tenisas 
mūsų tarpe jau pastatė tvirtą ko
ją ir kad parodytas entuziazmas 
duoda daug vilčių. Ypatinga pa
žanga matėsi moterų klasėje ir 
bendras pagerėjimas vyrų klasėje-
je, nors jaunių grupė kiek apvy-

nintelės turnyro staigmenos — 
du kartus jam bereikėjo vieno taš
kelio išplėšti pergalei. Jis pirmaja
me sete stebėtinai stropiai ser
vuoja ir, prie beveik kiekvieno 
sviedinio prieidamas iš dešinės 
pusės, aštriai ir tiksliai siunčia jį 
į kampus. Kol Grybauskas susi
gaudo, jau Kvantas turi setą 6-2. 
Antrajame po truputį žaidimas 
išsilygina ir Grybauskas veda 5-
3. Tačiau Kvantas vėl paleidžia 
seriją aštrių šūvių, vėl perima do
minavimą ir veda 7-6 ir 8-7, ir 
vos nenusineša pergalės. Tik nuo 
čia jo tikslumas dingsta, eilė smū 
gių krenta už linijų, ir Grybaus
kas laimi setą 10-8. Trečiajame 

Sporto varžybos ( š o k i m a s j to l į ) Californijos moksleivių ateitininkų 
s tovykloje . Nuotr . R. Juzaičio 

ŠALFAS GOLFO PIRMENYBES 
Darbo savaitgalio metu To

ronte įvyko metinės Š.A.L.F.A.S. 
S-gos golfo pirmenybės ir t r ad i 
cinės tarpmiestinės rungtynės. 
Šioms pirmenybėms buvo parink 
tas įdomus, bet sunkokas George-
tovvn aikštynas. 

Varžybos pradėtos šeštadienį 
individualinėmis pirmenybėmis. 
Čia laimėtojas paaiškėjo tik po 
pakartoninų peržaidimų. T a d pir 
moji vieta atiteko Toronto A. Ser-
gaučiui ir antroji Detroito R. 
Kezeniui. Abu sužaidė po 79. To
liau sekė: 3. R. Panaras (Č) 80, 4. 
P. Stauskas (T) 82, 5. S. Podsa-
decki (T) 83, 6. G. Kuelzo (Č) 
84, 7. J. Kubilius (Č) , V. Ubeika 
( T ) , T. Augustinas O.F.M. ( T ) 

Grybausko žaidimas kiek pagerė-
lė, nes keletas pačių gerųjų neda- j ja ir jis laimi jau be sunkumo 
lyvavo. j 6-2. Šios rungtynės truko 3 va-
r\u * --*— »— - . 7 7 •• landas ir, žinoma, atėmė iš Gry-ObriKaityte laimi moterų klasėje I, , '. .. ' „ , 

i bausko visas jėgas. Poros valan-
Šešetas dalyvių parodė daug dų jau neužteko atsigauti, ir baig-

jaunatviško entuziazmo, padary-. mėje Pikeliūnas jį lengvai sutvar-
ta didžiulė pažanga ir keletą į-; ko 6-1, 6-3. Tuo būdu po metų 
temptų kovų. Jos žaidė taškų sis- pertraukos Pikeliūnas vėl pasi-
tema, t y. kiekviena su kiekvie- puošia meisterio titulu ir visai 
na. Obrikaitytė su kiek geresne pelnytai. Jis per visą turnyrą ne-
technika ir daugiau patyrimo iš- pralaimėjo nei vieno seto, jo j kas įveikia Kvantą 
ėjo be pralaimėjimo. Visas ji įvei- ! servavimas šiemet daug stipresnis 
kė be didesnio vargo, tik Žemai- Į ir jo žaidimas prie tinklo jau už-
tienė, savo savotišku stiliumi ir tikrintas. Atrodo, kad reikia dar 

keletą metų laukti, kol jį kas nu
vainikuos. 

Vyrų dvejete pirmajame rate 
tik viena gera kova, kurią laimi 
Kvantas - Markulis prieš Kauną-
Oliver 3-6, 6-2, 6-3. Pusiaubaig 

tiksliu žaidimu, jai pasidarė po 
ilgos trijų setų įtemptos kovos 6-
3, 3 - 6, 9 - 7. Tuo būdu Žemai
tienei, kuri savo ruožtu taip pat 
nesunkiai įveikė likusias su vienu 
pralaimėjimu atiteko antroji vie
ta. Trečią vietą iškovojo Staus
kaitė, kuri taip pat kaip ir Gela-
žytė ir Žumbakienė jau stovi ant 
gero kelio, tik svarbu, kad nepri
trūktų noro toliau dirbti. Gaila. 
kad negalėjo dalyvauti Rimkie
nė, kuri žaidė No Š McKinley 
Parko komandoje ir laimėjo rmV 
to pirmenybėse pirmąją vietą. Ži
noma, daug pasipriešinimo ji ne 
būtų susilaukusi, tačiau kitom-
būtų buvę daug naudos. 

Mišriame dvejete Oliver ir 

Markulį 6-2, 
8-6. Baigmėje Juodikio ir Pike-
liūno užtikrintas žaidimas užtar
nauja jiems nesunkią pergalę 
prieš Bačinksą - Grybauską 6-2, 
6-3. 

Turnyrą vykusiai pravedė T. 
Kvantas. 

Ar šio turnyro pasisekimas ki
tais metais neprivers rengėjus ies-

mėje Pikeliūnas-Juodikis nesun-^koti daugiau ir geresnių aikščių, 
kiai nugali Baukų - Prapuolenį j kaip Marąuette Parke? 
6-2, 6-4 ir Bačinskas - Grybaus-} K. M. 

85, 8. V. Giedraitis (Č) 86, 9. 
L. Plėnys (C) 87, 10. A Supro-
nas ( T ) , R Rimkus (C), V. 
Siniukevičius (T) 88 ir 11. A 
Banelis (T ) 89. Jaunių grupėje 
geriausiai žaidė Gnicagos A. Ba
ris 88. Londono A. Zabulionis bu
vo antras 89 ir A. Nakas (Č) 114 
trečias. Jaunučių grupėje su gera 
pasekme pirmą vietą laimėjo A. 
Siniunkevičius 89, toliau sekė V. 
Sergautis 100 ir A. Stauskas 
109. Visi Toronto. Dovanos taip 
pat buvo skirtos ir už ypatingus 
pasižymėjimus. Toliausiai sviedi-
niuką numušė Detroito F. Cekaus 
kas, o arčiausiai skylei primetė S. 
Padsadecki ( T ) . Viso pirmeny
bėse dalyvavo rekordinis skai
čius dalyvių — 63. 

Sekmadienį buvo vykdomos 
tarpmiestinės varžybos. Varžybo
se dalyvavo trys miestai — Chi-
caga, Detroitas ir Toronto. Ko 
mandą sudarė 12 golfininkų, ta
čiau taškai buvo užskaitomi tik 
8 geriausių. Torontiškiai šią die-. . 
ną žaidė žymiai geriau ir už t ik- | n o lr T o r o n t o ; l l k i m e s > k a d s e 

rintai, 31 taško skirtumu, laimė
jo pirmą vietą ir susigrąžino į To 
ronto Detroito Bendruomenės 
pereinamąją taurę. Taškų surin
ko: Toronto 661, Chicaga 692 ir 
Detroitas 7.87^'Atskiri žaidėjai su
žaidė sekančiai: 

, 3. R. Panaras — 84, 
4. V. Giedraitis — 8ė,, 
5. Janickas — 89, 
6. Smaižys — 90, 
7. J. Baris — 90, 
8. Korzonas — 90. 

Detroitas 

1. R. Kezenius — 80, 
2. V. Rugienius — 93, 
3. Janukaitis — 95, 
4. P. Čekauskas — 97, 
5. R G a r k a — 102, 
6. A Racka — 104, 
7. A Rugienius — 106, 
8. R. Korsakas — 110. 

Tarpmiestinių varžybų atskirų 
žaidėjų vidurkis buvo — Toron
to 82,6. Chicagos 86,5 ir Detroito 
98.3. Po dviejų dienų varžybų ge
riausiais žaidėjais buvo: S. Sergau
tis — 153, R. Kezemius — 159, 
S. Podsadecki —161, V. Ubrei-
ka — 164, R. Panaras — 164, G. 
Kuelzo — 165, P. Stauskas 168, 
J. Kubilius — 168, T. Augusti
nas O.F.m. — 170, V. Sininkevi-
Sus 170, V. Giedraitis—171. 

Šeštadienio vakare tame pačia
me klube įvyko bendra vakarie
nė, kurios metu buvo galima iš
sakyti pasiteisinimus. Sekmadie
nio ryte golfininkai turėjo pasita
rimą. Aptarti keli einamieji rei
kalai. Nutarta praplėsti veiklą, 
įtraukti moteris ir daugiau jau
nimo. Nutarta pravesti pirmeny
bes klasėmis ir įtraukiant net sen 
jorų klasę. Taip pat nutarta įves
ti bendrą ir lyginamųjų smūgių 
sistemą. Sekančias pirmenybes 
ruošti sutiko Clevelandas. 

Golfo sekcija mūsų sportinėje 
veikloje dabar yra viena iš veik
liausių. Sekcijai vadovauja Chi-
cagoje esantis komitetas, kurio 
pirmininkas yra J. Baris. 

Šį kartą pirmenybėse dalyvavo 
golfininkai iš Chicagos, Detroito, 
Clevelando, Baltimorės, Londo-
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Tel. ofiso H E 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm. ketv. 1-4 vakare 7-9 
antr., penkt 1-5, treč. ir šešt tik 
susitarus. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pe-Sme 

DR. EDMUND L CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West 51st Street 
TEX. GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: Pirmad. ir 
ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PR 6-8801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir penkt. 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v / r. 

ir 4—8 p. p. šeštad. 9 v. r. įki 12 d. 

Ofs. 735-4477. Rez. P R 8-6900 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBE — XERVC IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAVVFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rez. TeL GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN EISIMAS 
Akušerija ir moterų ligos 

Ginekologine Chrurgija 
6132 S. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą, Jei ne
atsiliepia, skambinti: MI 3-0001. 

ŠACHMATŲ ŽINIOS 
— Pasaulio pirmenybės jau 

aigtos: Sovietų S-ga 27x/2, Ven 
;rija 261/2- Jugoslavija 26, JAV 
My2 Čekoslovakija 23VĮ, V. Vo-
detija 22, Argentina ir Bulgari
ja po 21V2, R. Vokietija 19, Ru-

Žumbakienė įveikia Gelažytę ir į munija 18%, Kanada 17% ir Is-
Žumbakj 6-2, 7-o, o Kvantas su j panija 16 tš . JAV komanda, sep-
Stauskaite ištempia prieš Juodikį j tintam ra te įveikusi V. Vokie-
ir Obrikaitytę 6-2, 4-6, 6-4. Baig- j tiją, lentelėje buvo ant ra (Sov. 
mėje po trijų setų kovos la imė- j l7 !

2 , JAV, Vengrija ir Jugosla- I Ja> ir v - Mikėno (Lie tuva) , nu-
toįais išeina Kvantas ir Stauskai-J vija po 1 6 H ) , aštuntame — su-j gaėjusio per 20 ėjimų Cekoslova 
tė. į žaidusi lygiomis su Jugoslavija, &Jos didmeisterį Salo Flohr . Mi-

ispanais pelnyti visus t aškus , 
bet čia dėl šeštadienio nelošė 
dvi pirmosios lentos. Rungtynės 
baigėsi 21/2-l1

/
/2 Evans %, Benko 

0, Lombardy 1 ir Mednis 1) 
— Chess Life & Revievo rug

sėjo nr. įtalpino dvi įžymias par 
ti jas iš Folkestono 1933 m. olim 
piados: dr . Alechino (Prancūzi
j a ) , įveikusio Apšnieką (Latvi -

T . .. . ,». ) dar laikėsi antra, bet tolesnes ly-Jaumų grupėje, nepasirodžius . „ , . ' , ^ . gios su čekais (Lomoardy 0) ir 
patiems geriausiems, geresnio žai
dimo nebuvo, ir Baltrušaitis leng 
vai nusinešė pirmąją vietą. 

Baukus ir Pikeliūnas — 
meisteris vyrų klasėje 

Vyrų C klasė buvo geras "iš
radimas", nes toks didelis skai
čius dalyvių ir tokio nevienodo 
pajėgumo vienoje grupėje būtų 
nieko gero nedavęs. Gi dabar 14 
žaidėjų C klasėje buvo maždaug 
vienodo pajėgumo ir davė visą ei
lę įtemptų ir ilgų kovų. Vienoje 
pusėje į baigmę patenka Ragas, 
įveikęs du lygiaverčius varžovus 
po maratoninių kovų: Žumba-
kį 7-9, 7-5, 7-5 ir dr. Kauną 7-5, 
4-6, 6-4. Kitoje pusėje Baukus su 
ypatingu užsispyrimu laimi 
prieš didelę pažangą padariusį 
Kušeliauską 6-2, 0-6, 6-2 ir kiek 
lengviau prieš Lisauską 6-2, 6-3. 
Baigmėje vėl trys ilgi setai, ir 
Baukaus pastovesnis žaidimas nu 
lemia jam pergalę prieš daugiau 
rizikuojantį Ragą 1 -6, 6-2, 6-3. 

Vyrų A klasėje nieko naujo, 
gal tik bendras lygis trupučiu
ką pagerėjęs, tuo pačiu daugiau 
geresnių kovų. Jau pirmuose ra
tuose susitikimas tarp Miliausko 
ir Oliver, taip pat Kvanto ir Oli
ver, ir Kušeliausko pasipriešini
mas Juodikiui buvo dėmesio ver
tas. Tačiau kaip ir laukta pusfi
nalius lengvai pasiekia Pikeliū
nas ir Grybauskas. Pirmasis leng 
vai sudoroja Juodikį 6-2, 6-1. Ta-

pralaimėjirnas vengrams iy2 
214 (Evans 0, Mednis 0) pablogi 

kenas pavadin tas : "The mighty 
Mickey Mouse". Prie šito mes 
galims pridurt i , kad Lietuvos ko 
manda (Mikėnas, Vaitonis, Vis-

da patenka, į iiu metų Ba»t»r» ei
čiau Kvantas vos neiškrečia vie- vizijos finalą. 

no padėtį (Sov 25Įį , Vengr. ir > taneckis, Luckis ir Abramavi-
Jgsl. po 33%, JAV 22). Kad pa- čius) Folkestone atsistojo sep-
koptų vėl į antrą vietą, jau rei- tintoje vietoje, pasiekusi 8 lai
kė jo iš paskutinių rungtynių su mėjimus (3 pralaimėjo) i r 4 

rungtynes sužaidusi lygiomis. 
Lietuva t uoka r t įveikė Vengriją 
Prancūzją. Angliją, Daniją, Bel
giją ir k t . Su Švedija, Lenkija, 
Italija i r Islandija baigė lygio
mis. 

— Naujame Amerikos šachma 
tininkų "Ra t ing" sąraše V Pal-
č-iauskas bėra vienintelis iš lietu 
vių įvardintas meistrų lape 
(2204). Kiti t a ip : Bala 1323. 
Beržanskis 1603, Bikulčius 1642, 
Bitinas 1544. Glinka 1557, Gram 
^as 1520. Ignait is 1414, Jasa i t i s 
1903, Jonait is 1726, Karas 1750. 
Karpuška 1719, Kat ins 968, Ku-
1-ava 1736, Kilka 1700, Leonavi
čius 1677, Merkis 1619, Nasvy-
tis 1875. Peseckis "1404. R a m a s 
1875, Selkaitis 1568, Staniūnas 
1516 ( ki tas Staniūnas 1350, Si
rutis 1754, V. Sirvydas 1027, 
Tautvaišas 2193. Valauskas 
1442. Vasiliuaskas 1594, Wini-
kaitis 1942. Zinkevičius 1511. 

— Algi* Makaitis ir Bronius 
Rkrabulis, abiejų lietuvių ko
mandų kapitonai, dalyvaus Bos 
tono MET lygos met iniame po
sėdy, atstovaudami So. Bostone 
LPDjos šachmatų klubui, spren 
džiant 1970-1971 m. Bostone 
tarpklsiMHi vaidybų m k a l u a . 

Katijs Merlcts 

Toronto 

1. A. Sergautis — 74, 
2. S. Podsadecki — 78, 
3. V. Ubeika — 79, 
4. V. Siniukevičius — 82, 
5. T. Augustinas — 85, 
6. P Stauskas — 86, 
7. M. Ingantavičius — B S, 
8. A. Siniukevičius — 89. 

CTucaga 

1. G. Kuelzo — 81, 
2. J. Kubilius — 83, 

kančiais metais prisidės ir kitos 
kolonijos. A.S. 

LITUANICA — ATLAS 3:0 

Pittsburgo beisbolo komandos va
dovas Murtaugh atidarė ša tra i 1 0 

honką. džiaugdamasis, kad koman-

RENĖ RASA. 

MEILĖ TRIKAMPY 
Apie ?ią knygą, kurią išleido 

Liet Knygos klubas, yra tokie at
siliepimai: 

Pranas Naujokaitis: 
"Problemos pinte pinasi... in

triga pririša skaitytoją ir veda 
nepaleisdama nuo pirmo pusla
pio iki paskutinio..." 

P. Venclova: 
"... romano stilius paprastas, 

lengvas, skaitytoją iš karto pa
g a u n a " 

St Rastonis: 
"Romanas yra įdomus ir tinka 

vyresniems moksleiviams, stu
dentams ir visiems, kurie mėgsta 
lengvesnę grožinę literatūrą." 

Knyga gaunama DRAUGE, 
jos kaina 3.00 dol. 

Prie kn>gos kainos Ilinois gy
ventojai prašomi pridėti 5 proc. 
mokesčiams. 

Lituanicos laimėjimas prieš 
meksikiečių Atlas nebuvo toks 
lengvas, kaip iš rezultato 3.-0 
sprendžiant gali atrodyti. Žaidi
mas abu puslaikius buvo apyly
gis, gyvas, permainingas ir atvi
ras. Abu varžovai neišnaudojo 
daugybės progų. Kad Lituanicos 
vartai išliko "sausi", nuopelnas 
didžiąja dalimi priklauso varti
ninkui Don. Jis savo pareigas at
liko su pasitikėjimu, užtikrintai. 

Įvarčius įmušė J. Ringus, H. 
Jenigas iš 11 metrų baudos ir Ph. 

(Nukelta į 7 pusi.) 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstą ir šlapumo Taką 

Chirurgija 
TeL 695-0533 — Elgin 
425 No. Liberty Street 

Boute 25. Elgin, IHinois 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITATKO AKINTUS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. Ir 7—9 v 
vak. šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždaryta . Ligoniai priimami susitarus 

Ofjso telefonas: P R 8-3229. 
Rez. telef. WAIbrook 5-5076 

Rezld. Telef. 239-4683 

DR. K. G. BALU KAS 
AKrSERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GIN'EKOLOGIN'fi CHTRURGHA 
6449 S. Pnlasld Road (Crawford 
Medical Building) TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 
jei neatsiliepia skambinti 374-8012 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Namo - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K š A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvirt. ir penkt 
nuo 12 Iki 3 vai. ir nuo 5 iki *> 
vai. vak. Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-727? 
DR A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 West 63rd Street 

Vai.: \casdien nuo 1—4 p. p. ir fc 
iki 8 vai. Trečiad. ir šežtad. uždaryta 

Ofiso lr bato tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49tb Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
ir šeštad. tik susitarus. 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski Rd. 

VIDAUS LIGŲ m RRAIJO 
SFFXXALYBfi 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef. veikia 24 vai. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact Ienses". 

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRtJSGAS 
SPECIALYBĖ VIDAUS LIGOS 

5159 South Damen Avenue 
Tel. Ofiso PR 6-7800: Namu 925-7697 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 423-2660 

D R. E. R I N G U S 
RENTGENOLOGAS 

9760 South Kedzie Avenue 
Vai. pirmad., 
penktad. 8 v. 
4e5tad s v. r. 

antrad., ketvlrtad. ir 
r. iki 9 v. v. Treč. Ir 
iki ?, vai, popiet 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius tiktai susitarus — 

(By appointrnent) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
Inkstu, Pūsles Lr Prostato 

CHIRURGIJA 
Ofisas 2454 W. 71st Street 

Vai.: antrad. nuo 2 - 5 įiopiet, 
ketvirtad. nuo 6 - 8 vakaro 

Ofiso tel. 776-2880; Rez. 448-5545 

DR. VU BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West 83rd Street 
Kampas 63-čios lr California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 2̂ —4 vai. 

Trečiad. lr kitu laiku pagal sutarti 
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. teL VVAlbrook 6-S048 

TeL — REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad.. ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. p. p. 
trečiad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGS 
K C D D A I V IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIAMSTfi 
MEDTCAL BUILDING 

7156 Sonth Western Avenue 
Pirmad., antrad., kevirt. ir penkt 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nu«-
6—8 vai. vakare. Trečiad. nu 
11 vai. ryto iki i vai. p.p., šeštad 
11 vai. ryto iki 3 vai. p.p. 

Ofiso telef. RE 7-1168 
Rez, tel. 239-2919 

R E C 
J. & J. PHARMACV 

2557 W. 69th Street 
Telef. PR 64363 

P R I S T A T Y M A S 

P T A I 
STEEPLES PHARMACY 
2434 W. 7lst Street 

Tel. 737-1112; jei už
daryta, tel. 776-4363. 

N E M O K A M A I 
Važiuojamos kėdes, resnentai ir kt. įrankiai pirkti ar nuomoti. Impor
tuoti odekolonai. Kvepalai. Tobler ir Fannie May saldainiai. 

TeL ofiso lr bnto OLympic 2-415t 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. lotfa Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. Ir 6—8 vai. vak 
Išskyrus trečiadienius 

ftefttadieniaia 12 iki 4 popiet. 

DR. MARIJA UNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGO 

2817 West 71st Street 
Telef. HEmlock 6-3545 
(Ofiso ir rezidencijos) 

Valandos pagal susitarimą 

>«so teL PR 8-777S. Rez. PR 6-473-

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2853 West 63rd Street 
Priima tik susitarus 

alando* pirmad.. ketv 6—8 vaJ 
%ntr*<1 %—* v*J 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso tel. REliance 5-4410 

Rez. GRovelnill 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai. 
iki 2 va!, p. p. ir nuo 7 iki 8 v. vak. 
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Ginklai, žibalas ir politika 

ARTIMUOSIUOSE RYTUOSE 
Nasserio laidotuvės d a r pa- tizanai išsprogdino 1,086 mylias 

tamsina Artimųjų Rytų proble- turinčius žibalo tiekimo vamz-
mas. Kas ateis po j o ? A r So- džius, vadin. Tapline ( T r a n s -
vietų ekspertai t ame k raš t e ne- Arabian Pipeline), kuriais iš 
privers vadovybėn pas ta ty t i Saudi Arabijos per Siriją tekėjo 
jiems klusnų asmenį- žibalas. Sirija neleidžia tos vamz 

Įvykius Egipte su dideliu į- džių linijos pataisyti, o per ją 

Priešinga nuomone neužgniaužiama 
Buvusio Jugoslavijos viceprezidento pasisakymai 

• 

P. GAtJČYS Pirmas didžiausias intelektu
alas atsimetėlis nuo komunisti
nio pasaulio, t r iskart sėdėjęs 
kalėjime už savo knygas, apy-

nenuramino jo kandaus liežu 
vio. Jis kalba su tuo pačiu ašt-

braižas ir pasikalbėjimus su Va- j rūmu. už kurį buvo pasmerktas j pasikeis: jos socialiniai i r ūki 

laikas, kada ji pereis ir visą So
vietų Sąjungą. Tai įvyks apie 
šio amžiaus pabaigą". 

"Po 30 metų visa Rusijoje 

karų žurnalistais ir dabar vis 
dar tebegyvenąs nuolatinėje a-

tempimu seka tie, kur ie susi- amerikiečiai gaudavo 475,000 rešto grėsmėje Milovan Djilas 
rūpinę Sovietų į taka toje pa- statinių žibalo per parą. Dabar 
šaulio dalyje ir kurie nori , kad reikia tanklaiviais žibalą gaben-
išliktų laisvas Izraelis, ka ip ir ti iš Pers i jos įlankos aaplink 
laisvos arabų valstybės. Izrae- Afriką. Atvežimo kaina pakilo 
lio padėtis šiuo metu darosi iš 6.75 dol. už toną iki 20.80 dol., 
sunkesnė, negu prieš me tus lai- ir dabar ima 6 - 8 kar tus ilgiau 
ko. "The Wanderer" nr. 40 (spa žibalą a tgabent i aplinkiniu ke
lio 7 d.) paskelbė amerikiečių liu, negu anksčiau tiesiai iš Li-
žvalgybos informacijas, perteik- bijos Viduržemio jūra. 
t a s Baltiesiems Rūmams , pagal * . 
kurias Egipto armija j a u t u r i Arabai g raso ateityje da r la-

nūdien yra niekis. Jokia nuo
trauka, joks straipsnis, niekas, 
kas liečia jį per pastaruosius 15 
metų, nepasirodė Jugoslavijos ' su Vakarais, 
spaudoje ar šiaip viešumoje. 

Toks keistas yra gyvenimas 
buvusio Jugoslavijos viceprezi
dento ir artimiausio Tito drau
go, rašo amerikiečių žurnalistas 
Peter Young, neseniai aplankęs 

ir išjungtas iš visuomenės bei niai santykiai su Vakarais, val-
santvarkos, kuriai pagelbėjo į- džios ir partijos s t ruktūra. Par-
sitvirtinti. Dabar Djilas daugiau į tijos vidinė dvasia irgi pasi-
sia kalba apie ateitį — apie ko- j keis". Jis tiki demokratijos įsi-
munizmo ateitį, apie ateinančią \ galėjimu Rusi jo ie. "Iš pradžių 
krizę su Kinija, apie santykius gal jos santvarka bus panaši j 

250,00 karių, tai y r a 70,000 dau- biau sukliudyti žibalo tiekimą D ^ Belgrade. J a m yra oficia-
giau negu praėjusiais metais , vakariečiams. Tai r imtas reika-
Tankų Egiptas t u r i 1,425, o las, a ts imenant , kad Europa iš 
prieš metus turėjo 935. T a r p arabų g a u n a 8 0 ^ savo sunau-
dabar turimų tankų y r a ir 300 dojamo žibalo. Japonija 9 0 T , 
galingųjų Sovietų T-54 ir T-55 o JAV 5 ^ . Aišku, kad žibalo 
tankų. gavimas iš arabų greit nepa-

Egipto aviacija d a b a r tu r i lengvės i r šią žiemą bus jaučia-
415 kovos lėktuvų, kur ie y r a ma ne t ik Europoje, bet ir JAV 
didesni ir geriau ginkluoti, ne- vakar inėje dalyje: bus sunkiau 
gu tie, kuriuos Izraelis sumai- to skystojo kuro gauti ir jis 
kino aerodromuose 1967 m- ka- bus brangesnis . Todėl lietuviai 
ro pradžioje. Dabar E g i p t a s tu r i juo tu rė tų kiek galint iš anksto 
150 lėktuvų naikintuvų MIG-21, apsirūpinti , ypač rytinėse vals-
taigi net 50 daugiau, negu p ra - tybėse, k u r daugiau naudoja-
eitais metais. P usi^a d a b a r E- mas a rabų žibalas. Susirūpinu-
gipte tu r i 15,000 pa ta rė jų i r si Amerika j au dabar padvigu-
technikų, palyginus su 4,000 tu - bino žibalo importą iš Kana-
rėtų prieš metus laiko. 

* 
Izraelio gi karinės j ėgos ma

žai kuo padidėjo. D a b a r Izra-
eelis turi 11,500 reguliarios ka -

dos. 
žibalo t r ū k u m ą stipriai jaučia 

i r Sovietų Sąjunga. Tiesa, j i gi
riasi, k a d pas save žibalo ga
mybą y r a pakėlusi iš 150 mil. 
tonų 1960 m- iki 330 mil. tonų 

riuomenės, 50,000 mobilizuotų 1 9 6 9 m ^ t u r i m a fflint n e_ 
ir 275,000 paruoštų, ku r i e gali v a l y t a n a f t a ^ Specialistai ap-
būti inoibilizuoti kiekvienu mo
mentu. Izraelis tu r i 1,070 t an -

skaičiuoja, kad j au dabar So
vietams p e r metus t rūks ta apie 

kų, taigi 50 daugiau, n e g u p ra - 1QQ ^ t Q n ž f t > a l o ^ p r i s i d e 
eitais metais. Turi 330 kovos ^ k a d g ^ ^ g a m y b a k r i n . 
lėktuvų, taigi 50 daugiau , negu k a i ^ ^ ^ ^ ^ 
praeitais metais. T a r p nau3ai - -
įgytųjų y ra 40 amerikiečių F 4 E 
Phantom kovos bombonešių. Iz
raelio MD-660 rake tos kovoms 
žemyne bus paruoštos naudoji
mui tik už pusės metų. Šios r a 

do j imas kyla. Dėlto jau nuo per
nai metų Sovietų Sąiunga pasi
rašė su ta r t į su AJžirija, kuri 
pasižadėjo duoti po 600.000 to
nų žibalo ka sme t iki 1975 metų. 

. . ., . , . Sovietai gabenasi žibalą ir iš 
ketos .pasiekia t a i k u u daugiau j ^ g ^ j ^ ^ ^ p a & a l b ą 

kaip už 50 myhų i r j o m ^ Izra- I ė s t i a b a l o p r o d u i k c i i ą t ame 
ebs galės išdaužyti egiptnečių k r a § t e 
ir rusų naujai p a s t a t y t a s SA ^ ^ k a d Sovietsi į s i . 

palei Sueso kanalą. Iz- ^ ^ - įsistiprinimas t u r 
kiną savo gynybai 1, M ^ ^ ^ J « v n i „ O~,K„ w 0 s t m 

liai uždrausta ligi 1972 metų 
skelbti savo raš tus Jugoslavi
joje a r užsienyje. To nepaisy
damas, jis sugebėjo praeitais 
metais paskelbti New Yorke 
knygą "Netobula visuomenė", 
naują marksizmo kritiką. Vis 
tik jam leidžiama matytis su 
kuo nori ir būti labai palankiai 
režimo traktuojamam. Jis pato
giai gyvena keturių kambarių 
bute Belgrado centre ir gauna 
240 dol. mėnesinę valdžios pen
siją. Priedo gauna kasmet po 
7,000 dolerių iš jo raštų leidėjo 
New Yorke, tačiau iš tos sumos 
JAV ir Jugoslavijos mokesčių 
įstaigos a tskai to 80%. Be to, 
jam leidžiama turėt i netgi už
sienio pasą, bet, kas keisčiausia, 
Djilas visvien nori pasilikti Ju
goslavijoje, kur jo laisvė kabo 
ant plauko. 

Anot P. Youngo, nei jo ilgas 
buvimas drėgnoje, nešildomoje 
kalėjimo vienutėje, nei dabar
tinė valdžios pensininko būklė 

Sovietinė sistema priėjo 
prie galo 

Markso ir Lenino raštuose, 
j i s sako, yra daug grynų nesą
monių. Esąs būtinas naujas prie 
jų raštų priėjimas. Sovietinėje 
vadovybėje j i s mato lėtą suiri
mą, jai beviltiškai laikantis su
rambėjusios i r pasenusios ideo
logijos. "Niekas", sako jis, 
"šiandieną nebetiki į komuniz
mą. Komunizmas jau seniai y-
r a miręs. Tebestovi vien tik jo 
sukurtos formos". 

Devynerius metus išbuvęs ka
lėjime, Djilas išėjo laisvėn, pa
siryžęs kovoti už reformas ir 
pakeitimus. Nuo to laiko jis sa-

Jugoslavijos. Tai būtų jau gra
ži pradžia. Ji ateis, ir jos nega
lima sustabdyti". 

Djilas tuos ženklus mato vis 
didėjančioje rusų vadovaujan
čios klasės galioje ir inteligenti
jos opozicijoje, kuriai vadavau-
ja Aleksandras Solženycinas, 
kontroversinis rusų rašytojas, 
Jo romanai uždrausti Rusijoje, 
bet paplitę Vakaruose. J i s nėra 
kontrrevoliucionierius ir neragi
na sukilti. Bet jis tiki į geresni 
pasaulį, kurio negali sunaikinti 
NKVD, nes nepritarimo ir nau
jų idėjų negalima uždaryti į ka
lėjimą a r sušaudyti. Solženycino 
opozicija eina giliai į rusų vi
suomenės šaknis. Jo romanai 
parodo visuomenės nuotaikas 
daug tiksliau, daug giliau, ir tai 

r»rJiMm.^ji 

Mitsuo Fucida. japonas. ku"is davė įsakymą 1941 m. gruodžio 7 d. 
metiniu radaro operatoriumi, kuris pastebėjo atskrendant japonus, 
pulti Amerikos laivyną Pearl Harbor. kalbasi su George EHiot. 
tačiau niekas jo įspėjimo neklausė. Abu dabar susitiko New Yorke. 
filmo apie užpuolimą 'Tora. Tora. Tora'" premjeroje. 

vo novelėse, apybraižose ir 
straipsniuose, paskelbtuose už- i gali pakeisti Rusiją, 
sienyje, kovoja už komunizmo DJUO aistra reformuoti ko-
reformą. Literatūrinė veikla y- Į m u m z m ą išlaikė jį kalėjime be

veik trečdalį jo, subrendusio vyr a vienintntelė jo kovos priemo
nė. 

Savo paskutinėje knygoje 
"Netobula visuomenė", Djilas 
rašo : "Jeigu rusai ir visos So-
vietijos tautos velkasi iš pas
kos liberalizuojančiam masių 
judėjimui, t o paties negalima 
pasakyti apie jų inteligentiją. 
Istorija žingsniuoja iš tautos į 
tautą, ir dabar ji pradėjo žengti 
per komunistinį pasaulį. Ateis 

damos ūkinį diskriminavimą ir 
plėsdamos tarpusavę prekybą. 
Amerika pakankamai stipri, o 
Rusija labai reikalinga jos pa
galbos. Jos ūkis vis labiau ir 
labiau atsilieka. 

Šiaip a r taip. Rusija bus pri
versta kooperuoti su Vakarais, 
nes ji neįstengia laikytis izoliuo
ta . Be to, Djilas sako, nereikia 
užmiršti Kinijos. Po 20 metų ii 

— Gelbėkite! —ištiesė žmo- Į ša, patys rėkia, 
nos parašytą laišką. — Visur bu- Bute, dėl kurio sielojasi Gri-
vau: pas prokurorus, vykdoma- gorjevai, nuo 1955 metų gyveno 
jame komitete, pas miesto vado-i L. Lazareva su sūnumi. Kai su-
vus, į teismą kreipiausi — visi n u s vedė, motina orderį perrašė 

jo vardu. Bet atsitiko nelaimė. 

raketas 
raelis skiria savo gynybai 
075,000.000 dol., kas sudaro 24 
procentus visos k r a š t o gamy
bos vertės. Egiptas k a r o rei
kalams skiria 1.272,000,000 dol., 
kas sudaro 20% visos k r a š t o 
gamybos. 

t inguose žibalu arabų kraš tuo
se, jų pramonei yra gyvybinis 
reikalas. Sovietams svarbu pa
laikyti n e r a m u m u s Artimuosiuo 
se Rytuose, kad arabai jaustų
si priklausomi nuo ginklų tei
kimo iš Sov. Rusijos ir, k a d jie 

Prisimenant, kad ir ki t i a r a - įsileistų vis daugiau karinių ir 
bų kraštai telkia visas pa jėgas kitokių patarėjų. Sovietų sie-
prieš Izraelį, ši va l s tybė atsi- kimas — nuolat į arabų valsty-
duria prieš baisią įtampą, kada bių vyriausybę įvesti daugiau ir 
gali būti sprendžiamas viso daugiau s au palankių žmonių 
krašto gyvybės a r mir t ies klau- i r nus tumt i nuo valdžios Sovie-
simas. t a m s nepalankiuosius. 

Taigi Artimuosiuose Rytuose 
Tačiau Artimųjų R y t ų sr i tyje smarkiai kryžiuojasi ne tik žy-

giliai kryžiuojasi ne vien žydų dų ir a rabų interesai, bet ir So-
- arabų reikalai, bet t a i p p a t i r vietų - Amerikos, o taip pa t ir 
Amerikos - Sov. Sąjungos. I r eilės ki tų vakariečių. Dėl t o Ni-
viena ir ki ta valstybė ima s t ip- xonas i švyko į kelionę arčiau tų 
r iau justi skystojo k u r o stoką, sričių te lk t i ryžtingesne sąjun-
Jeigu įsiliepsnotų k a r a s ir nu- gininkų p a r a m ą i r paryškinti 
t rūktų žibalo t iekimas iš a ra - amerikiečių ryžtą atspariai lai
bų kraštų, kuro s toką smark ia i kyt is Viduržemio jūros rajone, 
pajustų Amerika, V a k a r ų Bu- š iuo t a r p u Amerika nori taikiu 
ropa ir Japonija. Apie t a i Nix- būdu problemas išspręsti. Ap-
onas painformavo abiejų par t i - maldydama rusus net ėmė leisti 
jų kongreso vadovaujančius aukšt iems Sovietų kariniams pa 
žmones uždarame posėdyje. Dėl re igūnams d rauge su ki ta is sve-
t o Amerika gana švelniai rea- t imų valstybių žmonėmis lan
gavo | arabų part izanų įvykdy- kyti kai kur iuos JAV karinius 
tą lėktuvų pagrobimą i r i šsprog įrengimus, prieš ką ne t JAV 
dinimą, nenorėdama, k a d užvi- karinės vadovybės nariai ėmė 
ręs konfliktas su a r aba i s nu- kelti balsą. Bet a r pavyks tai-
t r auk tų ' žibalo tiekimą. N e t i r kiu būdu šias gyvybines pro-
be didesnio kautynių užsalieps- blemas išspręs t i? Artimieji Ry-
nojimo Amerikai sus idaro sun- ta i da r gali atnešt i nelaukiamų 
kūmų su žibalu: Pa les t inos pa r - net ikėtumų, J . P r . 

skriaudžia 
Grigorjevo žmonos Tatjanos 

laiškas iš tikrųjų verčia susirū
pinti šeimos nelaime. Rašo, kad 
nuo 1960 metų turinti atskirą bu
tą, kurį sudaro 19 kvadratinių 
metrų kambarys ir virtuvė. Na
mas avarinis, griautinas. Lenino 
rajono vykdomasis komitetas pa
siūlė persikraustyti į butą nauja
me name. Bet, pasirodo, duoda 
mažesnio ploto kambarį su bend
ra virtuve. Jie nesutiko. Tuomet 
namų valdybos darbuotojai su 
milicijos atstovu sukrovė jų man
tą ir išvežė nežinia kur. Taip 
šeima ir gyvenanti dvi savaites: 
be buto, savų daiktų. Niekas ne-
siimąs jiems padėti. 

Deja, viską patikrinus, išsiaiš
kinus, lazda atsisuko į pačius 
Grigorjevus. Pasirodo, patys mu-

Prieš porą metų sūnus mirė. Tuo
met orderį parsirašė jo žmona sa
vo vardu, o senutė L. Lazareva 
liko šeimos nariu. Šiemet Tatja
n a ištekėjo antrą kartą už Gri
gorjevo. Šis, pasijutes seimininku, 
senutei atitvėrė virtuvės kampu
tį- Ir vis primindavo: 

— Ieškok sau vietos. Čia tu 
niekam nereikalinga... 

Ne kartą, ypač kai jis grįždavo 
girtas, Lazareva išstumdavo pro 
duris. Senutė į savo butą sugrįž
davo tik su namų valdybos ar mi
licijos darbuotojų pagalba 

Kai Lenino rajono vykdomaja
me komitete pasakė, kad Grigor-
jevų Šeimai paskirtas dviejų kam
barių su visais patogumais bu
tas, jie iš karto sutiko. Ir kartą, 

(Nukelta j 7 pus i ) 

*!>į gyvenimo. Jau 1953 m., kaip 
vyriausias partijos ideologas, 
j is rašė partijos dienraštyje 
straipsnius, kaltindamas komu
nistus išradus XX amžiaus mo
derniausią žmogaus žmogum iš
naudojimo techniką. Už ta i tuoj 
buvo pašalintas iš partijos cent
ro komiteto. 1955 m. buvo tei
siamas ir nubaustas 3 m. kalė
jimo už "žalingą propagandą" 
— interview su New York Ti
mes. 

Sekančiais metais jis buvo 
dar kartą teisiamas už kritika
vimą rusų invazijos į Vengri
ją, o po to , kai užsienyje pasi
rodė "Naujoji klasė", puiki ko
munistinės sistemos kritika. 

1961 m. jis buvo sąlyginai pa
leistas, bet netrukus vėl suim
tas už 'Pasikalbėjimus su Sta
linu", nes, girdi, juose atsklei
dė valstybės paslaptis. 

Rusijos pasikeitimas priklauso 
nuo Vakarų 

Dabar Djilas daugiausia sie
lojasi ateitimi. J is pranašauja, 
kad Rusijoje pakitimai ateisią 
iš vidaus, o ne naujos revoliuci- : sugebės numesti vandenilio bom 
jos a r pilietinio karo keliu. Taip | bą į kiekvieną Rusijos miestą, 
pat jis mano, kad Vakarų drau- į Ji turės begales žmonių, daug 
giškesnė ir supratingesnė poli- j daugiau divizijų ir, jeigu bus 
tika Rusijos atžvilgiu gali pa- į pasiryžusi išsiplėsti, ta i darys 
greitinti tą pasikeitimo proce- į besistumdama Vakarų kryptimi, 
są. Jeigu Vakarai draugiškiau ! Tada Rusija turės sutvarkyt i 
laikytųsi Rusijos atžvilgiu, kom visus reikalus su Vakarais , nes 
partijai nebeliktų prieš ką ko- negali iš karto kovoti su dviem 
voti. Tai nereiškia, kad Vaka- priešais. (Kaip matome, dabar 
rai neturi rūpintis savo saugu- Rusija tą ir daro: ji pasirašė 
mu. Jie turi būti stiprūs, tačiau 
savo jėgos nenaudoti prieš ki
tus. 

Djilas tiki, kad Rytų Euro
pos tautų laisvė didžiąja dalimi 
priklauso nuo Rusijos vidaus 
pakitimų, tačiau pačios Rusijos 
laisvė labiausiai bus sąlygojama 
pasaulio būkle, o ne vien tik 
komunistine jo dalimi. Šioje sri-
tyje, Djilo manymu, JAV ga
linčios daug padaryti panaikin-

nepuclimo sutartį su Vakarų 
Vokietija). 

Baigiant tenka pažymėti, kad 
Djilui labiausiai būdingas tikė
jimas į šviesesnę ateitį, į žmo
gaus prigimtį". "Be tikėjimo*, 
jis rašo, "žmonės negali nieko 
atlikti. Be tikėjimo, be vilties. 
be pasišventimo nieko naudin
go jie negali padaryti ' ' . 

Įf»«l -w, r 

Kambodijos karys, 
•Kauk. 

iškėlęs automatą, plaukia per upę netoli Tang 

RAUPSUOTŲJŲ 
GELBĖTOJAS 

Mirusio Filipinų prezidento 
Magsaysay vardo premijai gau
ti pirmuoju kandidatu šiemet 
buvo pristatytas salezietis ku
nigas Nicosia, kuris jau dauge
lis metų dirba Coloane salos 
raupsuotųjų kolonijoje Ka-Ko. 
Atvykęs į šią salą kun. Nicosia 
rado šimtus raupsuotųjų, pa
mirštų ir paliktų mirčiai. Savo 
pasišventimu ir darbu jis pa
darė šią koloniją vieną iš pa
vyzdingiausių ir daugeli raup
suotųjų išgelbėjo nuo mirties ir 
suteikė naujo gyvenimo viltį. 

Spaudoj ir gyvenime 

KOLONISTŲ KELIAMAS TRIUKŠMAS 
LIETUVOJE 

Didelė butų stoka ir kolonistų 
rusų savavaliavimas sudaro isto-

skaitome: 
"Vilniaus miesto greitosios pa 

rijas, kurios randa atgarsio ir o- i galbos vairuotojas Nikolajus Gri 
kupantų kontroliuojamoj "T i e - ! gorjevas į redakciją atėjo susi- j odys Abeliui, dailininkui, kad intymus židinio gyveni 
soj" (nr. 197, rugp. 26 d.) . Čia krimtęs. jmas yra nesunaikinama esmė, kur menas, kai jo neap-

MIGUEL DE UNAMUNO 

VIENOS AISTROS ISTORIJA 
R o m a n a s 
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Ir begalvodamas, kad gal jus suvedžiau ne sujungti, 

bet dar labiau išskirti jūsų kraują, kad įamžinus jūsų 
neapykantą, aš virpėjau. Atleisk! Aš kliedžiu. 

Tačiau yra ne vien tik mudviejų kraujas, jo ir ma
no, taip pat yra ir Elenos kraujas. Elenos kraujas! Tai 
labiausiai mane neramina. Tas kraujas, kuris žydi ant 
jos skruostų, ant jos kaktos, ant lūpų, tas kraujas, kuris 
sudaro rėmus jos žvilgsniui aptemdė mano protą! 

Bet dar lieka kitas kraujas — Antonijos, vargšės An-
tonijos, tavo šventos motinos. Tas kraujas tai krikšto 
vanduo. Tai atperkąs kraujas. Joakine, vien tik tavo mo
tinos kraujas tegali išgelbėti tavo vaikus, mūsų vaikai
čius. Tas be dėmių kraujas turės juos atpirkti. 

Tegul ji, Antonija, niekada nepamato šitos "Išpa
žinties". Tegul niekada jos nepamato. Tegul išeina iš 
šio pasaulio, jeigu mane pergyvens, tik spėliodama mū-
-,ų neteisingumo paslaptį". 

Sužiedotiniai greit susigyveno ir pamilo vienas ki
tą. Per intymius pokalbius jie prisipažino esą aukos tė
vų namų, dviejų liūdnų aplinkų, vienas lengvabūdiš
ko nejautrumo, o kita — slaptos ledinės aistros. Jie su-
ado prieglobą Antonijoje, jos motinoje. Jie ruošėsi su-
;urti židinį, tikrą židinį, gūžtą ramios meilės, gyvenan-
•ios iŠ savęs, nesižvalgančios kitų meilių, meilingos vie-
latvės pilį ir joje sujungti dvi nelaimingas šeimas. Jie į-

temdo namų židinys, yra puikus žėrėjimas. Jie išaiškins 
Elenai, kad amžinoji jaunystė gyvena sieloje, sugeban
čioje susilieti su šeimos siela. Jie įtikins Joakiną, kad mū
sų vardas dingsta mūsų kraujuje, tačiau tam, kad ga
lėtų atsigauti varduose ir kraujuje tų, kurie susimaišo su 
mūsiškiais. Antonijai jie neturėjo nieko įrodyti, nes ji 
buvo gimusi gyventi ir atsinaujinti įpročių malonume 

Joakinas jautėsi atgimstąs. Jis kalbėdavo su meilin
gu jautrumu apie savo senąjį draugą Abelį ir netgi pri
sipažino, kad laiminga lemtis leidusi Abeliui jį atskirti 
nuo Elenos. 

— Gerai, — kartą atsidūręs vienas su dukra, jai 
tarė, — kai visa, atrodo, pradeda krypti gera linkme, aš 
tau prisipažinsiu. Aš mylėjau Eleną ar bent tikėjau ją 
mylįs, ir ją dievinau, nieko neperdėdamas, nes, teisy
bę sakant, ji niekada man nesuteikė nė mažiausios vil
ties. Ir tada aš ją supažindinau su Abelių, tavo būsimu še
šuru, tavo antruoju tėvu, ir jiedu iš karto susigiedojo. 
Tą aš palaikiau paniekinimu, įžeidimu... Kokią teisę aš 
turėjau į ją? 

— Tai teisybė. Bet jūs, vyrai, tokie esate. 
— Tiesą sakai, dukra, tiesą sakai. Gyvenau kaip 

pamišėlis, atrajodamas tai, ką laikiau įžeidimu, išdavi
mu. 

— Tėveli, nieko daugiau? 
— Kaip tai daugiau? 
— Ar tik tiek tebuvo? Ar nebuvo dar kas kita? 
— Kiek aš žinau, n e 
Ir tai sakydamas, nelaimingasis užmerkė akis, neį

stengdamas sulaikyti širdies plakimo. 
— Dabar jūs susituoksite — tęsė — ir gyvensite su 

manim. Aš padarysiu iš tavo vyro, mano naujo sū
naus, didelį daktarą, medicinos artistą, kurio garbė, jei 
nepralenks, tai bent prilygs jo tėvo garbei. 

— Ir jis aprašys, tėveli, tavo darbus. Tai jis man 

sakė. 
— Taip, tai, ko aš negalėjau parašyti... 
— Jis man sakė, kad tu savo praktikoje turi genia

lių dalykų ir esi padaręs atradimų! 
— Meilikautojai!.. 
— Ne. Jis man sakė. Ir kadangi niekas nežino, o 

nežinant tu nesi kaip reikia vertinamas, jis nori parašy
ti tą knygą, iš kurios tave galės pažinti. 

— Atrodo, jau per vėlu. 
— Niekada nepervėiu. 
— Ak, mano dukra, jeigu, užuot pasiskandinęs to

je prakeiktoje praktikoje, kuri man neleido laisvai alsuo
ti, nei patirti, būčiau atsidėjęs grynam mokslui, tyri
mams! Tai, ką atrado daktaras Alvarez už ką jis taip 
liaupsinamas, aš būčiau atradęs anksčiau, aš, tavo tė
vas, tikrai būčiau atradęs, nes buvau nebetoli nuo to. 
Bet kai reikia užsidirbti pragyvenimui... 

— Bet tau tai nebūtinai reikalinga. 
— Taip, bet... O kita vertus, ką aš žinau!.. Dabar 

visa tai praeityje, dabar prasideda naujas gyvenimas. 
Dabar aš palieku praktiką. 

— Iš tikrųjų? 
— Taip, ją pavesiu tavo būsimam vyrui, žinoma, 

ji prižiūrėdama:. Aš jam vadovausiu, besirūpindamas 
savo reikalais. Ir gyvensime visi kartu, ir bus kitas gy
venimas... Kitas gyvenimas... Pradėsiu gyventi, būsiu ki
tas... kitas, kitas. 

— Ak, tėveli kaip malonu! Kaip džiugu girdėti 
taip tave kalbant. Pagaliau! 

— Tu džiaugies girdėdama mane sakant, kad bū
siu kitoks? 

Dukra pažiūrėjo jam į akis, išgirdusi virpant jo 
balsą. 

(Bus daugiau) 
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TAUTAI IR VALSTYBEI ATIDAVĖ 
SAVO GYVENIMĄ 

Prel. M. Krupavič'aus 85-rhj metų sukakčiai 
P. STAKYS 

Šio pokario metais sugriautoje! ją programą paruošė trys Petra-
Eurcpoje politiniame gyvenime pilio dvasinės akademijos profe-
stipriai reiškėsi krikščioniškosios j šoriai — P. Būčys, Maironis ir 
partijos. Jos ieškojo būdų ne tik Jakštas. Pirmasis jos ideologas bu-
išgydyti karo žaizdas, bet ir ats
tatyti demokratines valstybių 
santvarkas, sutvarkyti pakrikusį e-
konominį gyvenimą, atnaujinti 
savo kraštų socia^'nius, švietimo 
ir kultūrinės pažangos reikalus, 
nutiesti naujus tarptautinio bend
ravimo kelius. Tuo metu iškilo 
politinių vadovų vardai, kurie 
prieškariniais diktatūriniais lai
kais dėl nepalankių veiklos sąly
gų nedaugeliui buvo žinomi. 

Pokarinės Vokietijos naują is
toriją kūrė ilgametis kancleris dr. 
K. Adenaueris, Italijoje antiko
munistinio fronto priešakyje at-
sisitojo A. De Gasperi, Prancūzi
joje —Europos jungtinių valsty
bių idėjos kūrėjas ir puoselėto
jas R. Schumanas. Jie visi buvo 
gilių įsitikinimų krikščionys, sa 

vo prel. K. Šaulys. Tačiau tikra 
sis jos vadas ir stipriausias jos idė
jų vykdytojas, Lietuvai atsiku
riant, buvo M. Krupavičius. Tik 
jis vienas ir tegali būti įrikiuotas 
į didžiųjų krikščionių demokra
tų politikų galeriją, nes savo ryš
kia asmenybe, visuomenine ir po
litine veikla atsistoja šalia euro
pinio masto politikų. 

Švenčiant šio žymiojo politiko ir 
valstybininko 85-tąją gimimo su
kaktį, lengva pastebėti, kad tie 
ryškieji veidai yra visi jo amžinin
kų portretai. Tik buvęs Vokieti
jos kancleris ir Centro partijos 
vadas M. Erzbergeris yra už prel. 
Krupavičių dešimčia metų vyres
nis (g. 1875), devyneriais metais 
vyresni garsieji Austrijos prel. 
Seipelis ir Vokietijos dr. K. Ade 

visuomeninę ir politinę veik- naueris (abu g. 1876), ketveriais 
metais vyresnis Italijos A. De 
Gasperi (g. 1881). 

Visiškai jo amžininkai, visuo
meninį ir politinį darbą dirbę 
prieš karą ir valstybiniam gyveni
me pasireiškę po pastarojo karo, 
yra tokie krikščionių demokratų 
vadai, kaip H. Brueningas (1885) 
ir R. Schumanas (1886). O taip 
pat ir lietuviai politikai, dirbę 
kartu su M. Krupavičium, siekę 
tų pačių tikslų ir atstovavę toms 
pačioms idėjoms, buvo jo vienme
čiai arba mažai jaunesni, kaip 
buv. prez. Aleksandras Stulgins
kis, prof. VI. Jurgutis (abu g. 18-
85) , prof. P. Dovydaitis, A. 
Šmulkštys, Jonas Vailokaitis, prof. 

vo 
lą atrėmę Leono XIII, Pijaus XI ir 
Pijaus XII enciklikomis skelbta 
krikščioniška demokratija. Nors 
kiekvienas kare nukentėjęs kraš
tas turėjo savas, dažnai labai skir
tingas problemas, tas problemas 
daugiau negu poros dešimtmečių 
laikotarpy Europos politikoj pa
gal reikalus ir galimybes sprendė 
krikščionys demokratai, duoda
mi visam šiam laikotarpiui savą 
antspaudą. 

Didesnių žaizdų ir problemų 
buvo po pirmojo didžiojo karo ir 
pokario laikotarpy nepriklauso
ma valstybe pasiskelbusioj Lietu
voj. Ir tuo metu reikėjo gydyti 
ne tik karo žaizdas ir atkurti su
griautą gyvenimą, bet taip pat 
reikėjo ir kovoti su vidiniu ir iš-

Spaudos žmogus KANADOS ŽINIOS 
Prel Krupavičius, kaip ir dau

gelis jo amžininkų didžiųjų po-1 q f CatUariru** Cint 
litikų, nuo pat jaunystės suprato 3 t * K^ainat n e S > ^ n i « 
spaudos reikšmę savo idėjoms 
skleisti. Dar seminarijoje būda
mas jau rašinėjo laikraščiams, 
keldamas religinius ir socialinius 
lietuvių reikalus. Petrapily dirbo 
Ateities Spindulių, vėliau Tiesos 
Kardo, Laisvės, Tėvynės Sargo 

GRAŽIOS KLEBONO 
IŠLEISTUVES 

Š. m. rugsėjo 19 d. atsisvei
kinome su ilgamečiu mūsų kle
bonu. Pranciškonas kun. B. Mi
kalauskas St. Catharinėje, Ont., 

redakcijose, redagavo Krikščionį j ^ ^ ^ a u s i a i ^ ^ ^ p r i e š 
Demokratą, Laisvąją Lietuvą, Tė
vynės Sargą, Visuomenininko 
Bibliotekos leidinius. Jis rašė 
daugybę straipsnių katalikų laik-

Prel. Mykolas Krupav ičiu.s spalio 1 d. peržengęs 55-tuosius metus. 

į tuolaikinius socialinius mokslus, 
kad galėtų palengvinti darbinin
kams ir skurstantiems, kurių var
gus matė nuo vaikystės. 

Kunigų seminarijoje ir dvasi
nėje akademijoje jis neužsidarė tik 
studijų kambarėly, bet stojo lie
tuviškai nusiteikusių klierikų ir 
studentų priešakyje lavintis ir la
vinti. Būdamas kunigu, kapelio-
naudamas ir dirbdamas pabėgėlių 
tarpe šalpos darbą Rusijoje, jis 
skleidė savo idėjas ir nurodė ke
lius, kuriais reikės eiti, kad gy-

raščiams, žurnalams, visada kel
damas religinius, moralinius, 
socialinius ir politinius klau
simus. Yra parašęs daug brošiū
rų ir didesnių ar mažesnių kny
gų. Katalikiškai spaudai leisti jis 
įsteigė Leono XIII fondą, kuris 
yra išleidęs visą eilę labai sva
rių visuomeniniu atžvilgiu kny
gų, padėjusių daugeliui jaunes 
niųjų susipažinti su svarbiausio 
mis popiežių enciklikomis, su ka 
talikų vadų gyvenimais, su aktu 
aliausiais to meto religiniais n 
pasaulėžiūriniais klausimais. 

Ir išeivijoje, net jau amžiaus 
naštos slegiamas, iki dabar su-1 
kaktuvininkas nėra padėjęs 
plunksnos. Jis čia yra bend
radarbiavęs visoje lietuvių katali
kų spaudoje Jo straipsniai visuo
met yra gilūs, pažangūs, atremti 
naujausiomis žiniomis ir Bažny
čios direktyvomis. 

Išeivijos keliais 

Ne savanoriškai patekęs anks
čiau negu pabėgėlių masė į Vo
kietiją, jis nenuleido rankų, bet, 
galimybėms atsiradus, stojo Lie
tuvos laisvės fronto priekin. De
šimtmetį metų jis išbuvo Vliko 
pirmininku. Persikėlęs į Ameriką 

gas, tai gali įžvelgti ir klaidų ir; 
nepasisekimų. Tuo metu mūsų 
valstybininkams nebuvo laiko 
ieškoti klaidų, nebuvo galima liū
dėti dėl nepasisekimų ar pralai
mėjimų, o reikėjo tik skubiai ieš
koti naujų priemonių, kaip pra
muštas skyles užlopyti, kad vals
tybinis rūmas išsilaikytų. Jų ide
alizmas papildė patirties stoką ir 
pataisė padarytas klaidas. 

Kuriantis valstybei reikėjo sku- p e n o tik lietuviškiems^ reika-
bios ir radikalios'žemės reformos, lams, _ nešusi risdamas su jokia ji 

jį buvusius. Jis buvo ne tik tė
vų pranciškonų vienuolyno vir
šininkas, bet aptarnavo visą 
Niagaros pusiasalį. Be pastora
cinių pareigų, jis buvo stipriai 
įsijungęs į visuc>meninę veiklą. 
J i s buvo vispusiškai judrus i r 
pa ts pajėgė sutelkti iš šalies 
pajamų ne tik vienuolyno išlai
kymui, bet duosniai paremti vi
sus, kur tik rado reikalinga. 

Nepritapęs vienoje vietoje į 
kokias nors pareigas, jis sku
bėdavo j ki tą liet. koloniją, ką 
nors ir kaip nors dirbai. Tad ir 
nenuostabu, kad į jo išleistuves 
prisirinko beveik pilna pamaldų 
saliukė. 

VISIEMS NUOSTOLINGAS 
STREIKAS 

Jau antra savaitė kai JAV 
ir Kanados General Motors Co. 
darbininkai streikuoja, šis strei
kas palietė daugumą Niagara 
Falls lietuvių, ypač iš St. Catha-
rines, nes čia yra du dideli fab
rikai, kur y ra gaminamos auto 
pramonei dalys ir d i rba daugiau 

kaip 6,000 darbininkų. Nors 
streikuojantiems yra Mokama 
iš unijos streiko fondo, be t no
rintieji dar papildomai užsidir
ba skindami vynuoges, kurias 
Niagaros pusiasalyje aiįgina 1, 
400 ūkininkų. Saiuiatarinietis 

— Baltieji Rūmai buvo pa
statyti 1792 metais už S400,000. 
Pradžioje nebuvo nei portikų, 
nei dabartinių sparnų. 
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stengiantis apginti jaunutę vals- | (1890), K. Bizauskas (1893) 
tybės nepriklausomybę. Valsty- ' ^ E u r o p o s i r Lietuvos politikų, 
bei sukurti reikėjo ne tik kanų, 'kultūrininkų, mokslo žmonių ir 
bet ir politikų, ekonomistų, tau
tos sąmonės ir joje pasitikėjimo 
savimi žadintojų. Tuo metu pla
čios veiklos scenoje visu ryškumu, 
kaip visuomenininkas, politikas, 
valstvbininkas ir tautos žadin-

Lietuvos krikščionių demokratų 
partijos vadas, suvaidinęs vieną 
šviesiausių vaidmenų kurdamas 
valstybinį aparatą, rūpindama
sis tautos gyvenimo pagerinimu 
ir rodydamas naujus kelius į lais
vą nuo baimės ir vergiškumo ry
tojų. 

Politiniu portretų galerijoje 

ideologų galerija buvo vieno lai-

venimas būtų geresnis. Į politiką 
S. Šalkauskis (visi g. 1886), vyres-įpats nesiveržė, bet, kai buvo rei-
nis kaip kun. Juozas Vailokaitis j kalinga, jis. ėjo ir politinių darbų 

I (g. 1880), prel. K. Šaulys (g. į sūkurin. Dalyvavo Petrapilio lie-
oriniu priešu, visomis jėgomis j 1 8 7 2 ) > a r b a jaunesni — L. Bistras! tuvių seime ir ten pasireiškė kaip 

sąmoningas krikščioniškos grupės 
vadovas ir aiškus visiškos Lietuvos 
nepriklausomybės rėmėjas. Grį
žęs Lietuvon, nors dar vokiečių 

kotarpio vaizdas. Ir tam vaizdui persekiojamas. įsijungė į visuo-
foną sudarė tik daugiau kaip pora meninį ir politinį darbą, važinėjo 
dešimčių metų Lietuvos nepri- |S U paskaitomis ir pamokslai, ža-
klausomam gyvenime, kai kiti j tindamas tautos sąmoningumą ir 

, turėjo progą savo sugebėjimus pa- rvžtą apsispręssti už tautinę ir 
• * v " n - • "* I rodyti plačiau politiniam gyveni-; valstybinę laisvę. Savo nepaprasta 

me. Kai jie iš naujo kūrė savoj iškalba, papuošta retorinėmis 
valstybinį gyvenimą, tai mūsų po-: spalvomis, bet paprasta ir aiškia, 
litikai turėjo išgyventi nežinią sve suprantama net oaprasčiausiam 
timose žemėse, politinėj srity tik kaimo žmogui, jis tirpino ilgų me-
laisvinimo idėjai palaikyti ir sa- tų vergijos ledus ir kaitino ugnį, 
viešiems organizuoti, kad jie čia kuri tuojau turėjo įsiliepsnoti 
išliktų tautos vergijos liudinin-1 savanoriškomis kovomis už nepri-
kais. Kai gyvųjų galerijoje iš di-1 klausomybę. 
džiųjų portretų teliko tik prel. M. j 
Krupavičius ir dar vienas kitas, | Tai buvo M. Krupavičiaus dar-

Sio Šimtmečio abiejų pokarių! tai ir į jo gyvenimą reikia žvelgti ,bas, pareikalavęs daug energijos, 

kad bežemiai ir darbininkai ga
lėtų ne tik patys pragyventi, bet 
ir prisidėti prie valstybės išlaiky
mo. D v a n t laikai jau buvo užsi
baigę, nors dvarų savininkai dar 
ir tuo metu buvo stiprūs. Ir Lie
tuvoje reikėjo žmonių, kurie im
tųsi žemės reformos darbo su pil
nu atsakomybės pajautimu, bet 
kartu ir su,didele energija bei pa
siryžimu. "Iv 

Krupavičius iškėlė šią idėją sa
vo partijai, jis ją apgynė prieš 
konservatyviuosius, kad idėja tap
tų įstatymu. Kaip kunigui, dar 
reikėjo nugalėti ir dalies dvasiš-
kijos, ypač savo aukštesnės vy
resnybės abejingumą ir baimę. 
Dėlto, kai reikėjo įstatymą vyk
dyti, jam pačiam reikėjo to dar
bo imtis, tampant žemės ūkio 
ministeriu Tai buvo sunkus ir 
rizikingas darbas, bet tai kartu 
buvo ir didelės reikšmės lietuvių 
tautos istorinis laimėjimas. 

krikščioniškos politikos vadų ga-
lerijon įsirikiuoja didieji visuome
nininkai ir politikai, atėję iš pe
reito šimtmečio paskutinio ket
virčio. Jie praėjo tą laikotarpį, 
kada jų jaunystės metais beveik 
visoje Europoje tarp savęs kovo
jo dvi jėgos —valstybių viršūnė
se įsivyravęs liberalizmas ir liau-
din tik pradėjusi giliau pėdas įs
pausti atsinaujinusi krikščionybė. 
Prieš šias abi galybes iškilo nau
ja jėga — socializmas, kuris grės
mingai ardė tiek valstybės, tiek 
Bažnyčios pamatus. Be to, tuo 
metu reiškėsi nihilizmas ir anar
chizmas, radikalizmas ir atsisie-
jimas nuo liaudies. 

Nors katalikai pradėjo organi
zuotis iš apačios jau nuo devy
niolikto šimtmečio pirmosios pu
sės, bet tikroji krikščioniškosios 
demokratijos užuomazga prasidė
jo, kai pop. Leonas XIII išleido 
aiškios socialinės doktrinos en
cikliką Rerum Novarum (1891) 
ir ją praktiškai papildė kita en
ciklika Graves dė Communi (19-
01). Tai buvo pačios Bažnyčios 
gairės, kaip reikia eiti į liaudį bei 
dalyvauti visuomeniniame ir po
litiniame gyvenime, kaip rūpin
tis vargšais ir bežemiais, kaip pa
dėti darbininkams, iki tol mažai 
teturėjusiems teisių. 

Lietuvos krikščionių demokra
tų besii. ariančiai partijai pirmą-

tam fone, kurį sudaro tuščios vie-1 sveikatos ir jėgų Bet jo vaisiai te
tos ir nežinia. Bet dėl to jo darbai j vynei buvo saldūs — tauta samo-
nesumažėja. Priešingai, atsiranda j ningai pasisakė už laisvę, už s a v ą ! ^ ^ "į. ^ į j ^ j jo s ' 'pagrindą 
platesnė perspektyv-a, kurioje ryš-'vyriausybę ir savo tautos atstovus,, s u k ū r - , g i H a i § į k j a u s i - m ą j § s t u . 
kėja jo veiklos bruožai ir jo didin- Į turinčius tvarkyti Lietuvos gyve-
ga asmenybė. nimą be svetimųjų priespaudos. 

Nors pats gyvenimas po karo ne
visuomeninė) ir politinėj veikloj b u v Q i e n g v a S j bet tauta jau buvo 

Prel. Krupavičiaus visuomeninė pažadinta pati spręsti savo likimą. 
ir politinė veikla prasidėjo tada, Ir čia jo įnašas labai ryškus, 
kai jis pajuto atsakomybę už savo 
tautą. Mokytojaudamas Mozūri-
joje ar Žemaitijoje, jis jautė savo Kai 

globojančia institucija, kol svei 
kata ir jėgos leido. Ir čia jis bran
džiu žodžiu nuolat ragina lietu
vius pažinti savo tautinę tapa
tybę, ją vertinti ir už ją nešti 
sąmeningą atsakomybę. Sutrauk
tai t a s mintis pateikė knyga 
"Lietuviškoji išeivija". 

Jo idėjos realizavosi Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės sukūri
me, nors tam reikėjo didelių pas
tangų ir pasiryžimo. Reikėjo nu
galėti išeivijai savitą išsisklaidy
mo pavojų, sutramdyti skaldymą
si į mažus būrelius ir pasinėri
mą siauruose rateliuose. Bet jo 
stiprus ir uždegantis žodis, jo lo
giški ir neatlaidūs {taigojimai su
darė tas pirmines sąlygas, kad vė
liau kiti galėjo kurti savo kiek
viename krašte, kur buvo lietu- j 
vių, bendruomenes vienam tiks
lui —lietuvybei ugdyti ir Lietu
vos laisvės idėjai palaikyti. Dėlto 
prel. Krupavičių galima vadinti 
Bendruomenės tėvu, nes jis ją y-
ra sukūręs ir jai nurodęs tiesiau
sius lietuviškus kelius. 

Nors teisinius pagrindus padė
jo žemės reformai tiesti ir kiti 
(kaip prof A. Rimka), bet so-

Tai tik keli prel. M. Krupavi
čiaus veiklos bruožai, primeną 

dijavęs, "moderniu Bažnyčios so-jjo veiklą Gimęs jis 1885 m. spa-
cialiniu mokslu atsiremdamas i r Ho 1 d. Balbierišky, Mariampo-
ryžtingai jį vykdydamas pats Kru-jlės apsk. Bet jo tėviške yra pasi-
pavičius. Gal šiuo metu sąlygų! dariusi visa Lietuva, nes jo ir gy-
pasikeitimas, ypač miestų išaugi- į venimas buvo visai tautai ir vals-
mas ir pramonės sukūrimas, kai ; tybs kūrimui paaukotas.O jo veik-
kuriems kraštams sunkina žemės h reikėtų ir plačiau pažinti, kad 

, reformą teisingai pravesti, bet ne-1 atsirastų sekėjų, galinčių visu sa-
dabar žvelgi į nepriklau- D U V 0 j ą lengva pravesti ir anuoĮvo gyvenimu tarnauti Dievui tau 

Valstvbės kūrime 

aplinkos ribotumą, užtat gilinosi; somybės kūrimo to meto saly- m € t u Ypač pravesti tokią moder-jtar ir tėvynei, gal tada jaunenie-
nią ir plačią, kokios siekė krikš- f apimtų bent dalį tų sričių, ku-
čionių demokratų vadas M. Kru- j riose giliai įspaustas pėdas yra pa-
pavičius. Jau vien dėl šio darbo i likęs sukaktuvininkas prel Myko-
jo vardas Lietuvos istorijoje yra I las Krupavičius. 
įrašytas kaip kūrėjo ir didelio 
valstybininko. 

Tačiau valstybinis Krupavi- ! N A L J A S AMBASADORIUS 
čiaus darbas nesibaigė tik su že- P o p i e ž i u s P a u ] i u s V I . s i s a n _ 
BKS r r f o r r o iro^ednmL Jam f » t r a d i e n į s p e c i a i i o j e a u d i e n c i j o -

je priėmė Zambijos respublikos 
Afrikoje naują ambasadorių 
prie Vatikano Matoka, kuris 

pėjo švietimas, kultūrinė pažan
ga, įstatymų pritaikymas naujam 
gyvenimui ir žmonių santykių su
derinimas, kad valstybė būtų vie
ninga. Jeigu Lietuva pasiekė tokio įteikė savo skiriamuosius raš-

. tus . Ta proga Paulius VI pasi-
dešimt dvejus nepriklausomo gv- d ž i a u ? ė š i o s n e s e n i a i gavusios 
venimo metus, tai tik dėl to, kad > nepriklausomybę tautos pada-
jo s kūrAįai padėjo jai tinkamus n^ta ne tik ūkme bei matena-
pagrindus. Vienas ryškiausių line pažanga, bet ir dvasine, 
valstvbės pagrindu statytoju bu- plečiant švietimą ir socialini 
vo prel. IVt Krupavičius, pats de- gyventojų aprūpinimą, bet tei-

N'etoli Falmouth. Mass.. 71 lll| i . pakraštvjo tokia specialių plū-j gės idealizmu ir juo kaitinęs ki- kiant laisvę visoms religinėms 
rTžių siena, kad gaWtų pakrante* apsaugoti n o atnešamos alyvos. Įtus. j bendruomenėms 

66 Years oi Safety 
S A V E AT 

Mutual Federal 
Savinas and Loan 

MUTUAL FKDEKAL SAVINOS 
A M ) l . O A N A . S S O C I A T I O N O! C l I K A(»<> 

2212 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO, ILL. 60608 

P e t e r K a z a n a u s k a s , P r e s . T e l . 8 4 7 - 7 7 4 7 

H0URS: M o n . T u e . F r i . 9 - 4 T h u r . 9 - 8 S a t . 9 - 1 

mmmmmmmfimmmąm' "•siSiS !SĮ»aaĮ^Ų.W4J,.Juu.iii i.*^ »mą 
Hunters don't mean to start forest fires. 
Butlheydo. lt$ usually when 
someone spots a buck and everyone 

^grabs his gurt. And everyone forgets 
thecampfire. Which 
is pretty dumb. 
Leaving a fire 
to smofder alcr.e 
is just inviting 1 

inferno. 
Man,douse it firšt. 
Only you can 
prevent forest fires.* 
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i i l i U I dEįįi 
PAMINĖS SAVO VEIKLOS 

SUKAKTĮ 

A.L.R.K.M. Sąjungos 36-ta kp. 

svarbiausias problemas ir nusta
to gaires ateičiai, diskutuoja ko
kiu būdu Lietuvos vyčiai galėtų 
daugiau padėti pavergtai ir prie-

ruošiasi paminėti savo veiklos 401 vartą kenčiančiai tėvynei Lietu-1 
metų sukaktį, nes jau prabėgo j vai ir po visą pasaulį, išsklaidy-
tiek metų kaip 36 kp. buvo suor- j tiems jos vaikams, 
ganizuota ir nuo pačių pirmų die- į Kadangi šiuo metu, pasaulyje 
nų daug veikia lietuvybės ir baž-Į vyksta visoki neramumai, gatvė-1 
nyčios labui. j $e ir mokslo institucijose įvairiau-

Sąjungietės spalio 4 d. rengiasi i šios demonstracijos, žmonių ir 
paminėti savos kp. sukaktį Švč. į valstybės turto naikinimas, jėgos 
P-lės N. Pagalbos parapijos fi- prieš jėgą panaudojimas, Lietu-
nansiniu parėmimu. j vos vyčiai, didžiausią dėmėsi ski-

Sfjungietės labai norėtų, ria jaunimui, kaip ir kuo būtų ga-
kad jų rengiamajame jubiliejinia- Įima jam padėti, kad jis išliktų 
me pokylyje atsilankytų didokas geras. Lietuvos vyčių eilėse, yra 
skaičius savųjų parapiečių. Kada labai daug čia gimusio, augusio ar 
sąjungietės rengia kokį pokylį,tai atvykusio iš užjūrio jaunimo, 
atsilankiusieji visada būna pa-' tad kiekvienais metais, vyčiai ke-
tenkfnti. Clevelendiečiai tikrai tu- \ liems jaunuoliams norintiems pa
rėtame šioje vakarienėje, kuri į- j siekti aukštąjį mokslą, paskiria 
vyksta spalio 4 d., 5-ta vai. vak., stipendijas, kad galėtų geriau ir 
parap. valgykloje, dalyvauti. Tai lengviau jį baigti, o baigę, vieno-
mūsų sąjungietėms priduotų dau-' kiu ar kitokiu būdu galėtų pa-
giau jėgų tęsti ir savo gražiuo- dėti tėvynei Lietuvai, 
sius darbelius. 36-tai kp. vadovau- j Šio suvažiavimo globėjais ir 
ja Ona Mikelionienė, o raštinin- šeimininkais, šiais metais yra 
kauja T. Barzdukienė. j Clevelando vyčiai senjorai. Ka-

Senelis dangi viską gerai paruošti yra 
! darbo daug, Clevelando vyčiai 

PAMINĖJO 50 METŲ j tam reikalui išrinko ir sudarė 
SUKAKTĮ | specialią komisiją, kuri labai gra-

: žiai ir sumaniai darbuojasi. 
Steponui ir Anelei Neimaniam i Suvažiavimo vieta ir laikas yra: 

jų sūnus Albertas ir dukra Katri- penktadienį, spalio 16 d. 8 vai. 
na, surengė 50 m. auksinio jubi- v. susipažinimo vakaras, vytės J. 
liejaus paminėjimą — rugpiūčio Salaševičienės rezidencijoj, 191 -
9 d., Švč. P-lės N. Pagalbos pa- 91 Lake Shore Blvd. telef. 481— 
rapijos bažnyčioje, 10 vai. ryto; 2579. 
buvošv. Mišios, kurias atnašavo; Šeštadienį, spalio 17 d. nuo 11 
jų intencija klebonas kun. J. An- vai. r. iki 1 vai po pietų registra-
gelaitis ir tarė jausmingą žodį cija Howard Johnson's Motor 
jubiliatų garbei. Po pamaldų bu- i Lodge E. 55 St. ir Memorial 
vo pietūs parap. valgykloje, ku-|Shoreway (greitkelis N r. 90) 
rioje susirinko giminių, draugų ir kambariai A ir B. 1 vai. po pietų 
jų pažįstamų apie du šimtu, ku-1 toj pat vietoj prasideda posėdžiai. 
rie buvo maloniai priimti ir pa-Į 8 vai. v. vaišės ir pasilinksmi-
vaišinti. Svečiai Anelę ir Stepo- 'nimas Hof Brau Haus, 1400 E. 
ną Neįmanius nuoširdžiai pasvei- j 55 St 
kino ir sugiedojo Ilgiausių metų. j Sekmadienį, spalio 18 d. 10 vai. 
Atsilankė kun. J. Angelaitis, ma- į ryto žv. Mišios, Our Lady of Per-
loniai pasveikino jubiliaatuSr- oipetual Help Church, 18022 Nefi 
sūnus, kaip didis akordeonistas, i Rd., 12:30 vai. p . p . suvažiavi-
visus kiek pašokdino. mo užbaigimas su vaišėmis Hor 

Anelė Neimanienė, nors čia gi- j Brau Haus 1400 E. 55 St. 
mus ir augus, anksčiau daug vei- Clevelando vyčiai, kurie tiek 
kė A.L.P.K.M. Sąjungoj, kurioje daug savo laisvo laiko skiria tėvy-

bėgimo, 4 kg rutulio stūmimo, i AAU vadovybės pavedimu, ren-
j tolį i r ' g i a LSK 2aibas. Pažymėtina, 

Rugsėjo mėn. 26 d. Šv. Jurgio parap. salėje ivyko D irvos tradicins rudens Lai us, kuriam; buv j pagerb
t a s visuomenininkas, buvęs Dirvos redaktorius - leidėjas K. Karpius 75 m3tų roiž'aus sukakties proga. 
Vilties d-jos pirm. A. Laikūnas ir "Dirvos" redakt orius V. Gedgaudas įteikia K. Karpiui dovaną — kny
gą su šio vakaro dalyvių para ' a i s . K. Karpius s?di p i r m o - eilėje an t ras iš kairės (su akiniais), už jo A. 

Nuotr . J. Garlos Lapinskas iš Chicagos, kuris buvo šio vakaro pagr'. ndinis kalbėtojas 

šuolio į aukštį, šuolio 
200 metrų bėgimo. 

Mergaičių C klasės (12-13 m.) 
penkia'icva 50 j ± kliūtinis bė 
girnas. 6 lb. rutulys, šuolis į 
aukštį, šuolis j tolį ir 200 m bė 
girnas. 

Mergaičių D klasės (10-11 m.) 
trikova (Triathlon: 100 m bė
gimas, 6 lb. rutulys, šuolis i 
aukštį, šuolis į tolį ir 200 m bė
gimas. 

Kiekviena dalyvė tur i daly
vauti viscse atitinkamos daugia-
kovos rungtyse. Laimėtoja išve
dama pagal surinktą taškų skai 
čių, kurie skaičiuojami pagal 
tarptautines vertinimo lenteles, 
atsižvelgiant į pasekmę, bet ne 
i užimtą vietą. 

Šias varžybas, Lake Er ie 

Šimtmečio paminėjimui rengti 
buvo sudaryta planavimo komi 
sija, susidedanti iš pirmininko 
V. Mariūno i r narių P. Balčiūno. 
D. Degėsio, F . Eidimto, K. Kar-
piaus, V. Plečkaičio ir J. Stem-
pužio. Planavimo komisija rug-

uclyje į tolį su pažymėtina pa- šios čios sportininkės: Elvyra 
-.ekme 17'-7V2" (5.37 m) ir tre-jSiksniūtė 1953 ir 1954 m. 50 jd. 
*ią 100 jd. (12.0 sek.) ir 220 j i . i r 100 jd. bėgimuose ir šuolyje 
(26 8 sek.) bėgimuose. i tol\ Stefa Juodvalkytė rutulio 

Eglė Giedraityte laimėjo ant- stūmime 4 kartus 1950 tuos me
ras vietas šuolyje j tolį 17'-0" tuos, ir Dalia Jurgai tytė — ie-
(5.18 m) ir 4 k g rutulio stūmi- ties r-etime 1965 ir 1966 m. Prie 

sėjo 28 d. turė jo paskutinį savolme (27'-10"), 4-tą vietą 220 jd. jų dabar prisijungė Rita Čyvai-
darbo posėdį, kurio metu buvo j bėgime (27.9 sek.) ir 5-tą — t e ir Julija Staškūnaitė. SV 

yra išbuvusi 12 metų nuL rast., 
taip pat, ilgus metus ji daug dar
bavosi Moterų Labdarybės drau
gijoje, o dabar kiek daugiau lai
ko pašvenčia Gildos dr-joje. Ste
ponas ir Anelė Neimamai išau
gino ir išmokslino savo sūnų Al
bertą ir dukrą Katariną, kurie ne-
sigėdina pasisakyti, kad jie esą lie
tuviai. Neimaniai yra geri katali
kai ir ilgamečiai Švč. P-lės N. 
Pagalbos parapieČiai yra susilau
kę 4 anūkų. Steponui ir Anelei 
linkime laimingai sulaukti dei
mantinio jubiliejaus. 

Senelis 

RYTINIU VALSTIJŲ 
LIETUVOS VYČIU SEIMO 

BELAUKIANT 

Spalio 16 — 18 d. Clevelande 
fvyksta rytinių valstijų, Lietuvos 
vyčių seimas. Į seimą iš visų ry
tinių valstijų vyčių kuopų, at
vyksta kuopų išrinkti ir įgalioti 
asmenys. I seimą suvažiavę vy
čių atstovai, diskutuoja šių dienų 

nei, kviečia gausiąją Clevelan
do lietuvių visuomenę stoti į vy
čių eiles, dalyvauti jų parengi
muose, suvažiavimuose, ir t.t. pa
remti vyčius savo darbu ar auka. 
"Senelių" jėgos baigiasi ir tuoj 
jie negalės toliau darbuotis. Tad 
rašykimės prie vyčių, kad pasi
traukus seneliams galėtume u-
žimti jų vietas ir prieš daugelį 
metų pradėtą gražų darbą varyti 
toliau. 

Norintieji daugiau informaci
jų apie suvažiavimą ar vaišes, 
prašome skambinti kom. pirm. 
p-lei Stela Sankal, telef. 486— 
5279 arba nariui "Seneliui" p-ui 
J. Sadauskui telef. 481—0693 

Vytis Edis 
OHIO LIETUVIAI RUOŠIASI 

PAMINĖTI ŠIMTMETĮ 

1971 m. sueina 100 metų nuo 
pirmo, mums žinomo, lietuvio jsi 
kūrimo Ohio valstijoje. Lietuvių 
bendruomenės Ohio apygardos 
valdyba ėmėsi iniciatyvos šj 
šimtmetį iškilmingai paminėti. 

išdirbtas šimtmečiui paminėti 
preliminarinis planas. Komisijos 
pasiūlymai bei pageidavimai ar
timiausiu laiku "bus perduoti Lie 
tuvių bendruomenės Ohio apy
gardos valdybai. r. d. 

LIETUVAITĖS VĖL 
STIPRIAI PASIRODĖ 

Rugsėjo 13 d. Clevelande įvy
kusiose Lake Erie A. A. U. dis-
t r ik to 1970 m. mergaičių (14-
17 m.) lengvosios atletikos pir
menybėse dalyvavo ir LSK Žai
bo lengvatletės, komandiniai lai-
mėdamos 2-trą vietą su 68 taš 
kais. 

Rita Čyvaitė laimėjo pirmą 
vietą šuolyje į tolį !15'-11") i r 
a n t r a s vietas 80 id. kliūtiniame 
bėgime (12.1 sek.) bei 220 jd. 
bėgime (27.1 sek.). 

Julija Staškūnaitė bu^ o pir-
nvni disko metime su 99' 4 " 

"0.28 m) , an t ro* 8 lb. rutulio 
*%nrae ,"~-l.-7i.,") i r 4-ji ieties 
etime (76'-9"). J S ū k u r i a i 

I ės pasekmė disko metime yra 
" i r a s Š. Amerikis Lietuvių 

mergaičių A kl. (16-17 M ) re-
'"orias . Senas rekordas priklau-
ė jai pačiai C99'-21l."). 

E''7A G:~dr~itytė paniekė 3-čia 
viet? " -olyje į tolį (14'-11"), 3-
"':> vietą 8 lb. rutulio ^ūmi—ie 
~0'-l") ir 4-tą vėtą 220 jd. bė-

~~e 2S.0 sek.). 
šaHas i r vėluotas oras nei

mamai atsiliepė į pasekmes. Da
li" komandos nedalyvavo, nes 
d a r nebuvo grįžę iš pabaltiečių 
orieauglio pirmenybių, įvykusių 
rugsėjo 12 d. Toronte. 

Rugsėjo 20 d. Clevelande įvy
ko Lake E r i e A. A. U. dis t r ik tc 
m. moterų lengvosios atletikos 
pirmenybės, kuriose LSK Žaibo 
lengvatletės sėkmingai pasirodė 
i r komandiniai laimėjo ant rą 
vietą, surinkusios 89 taškus. Tik 
viena iš pajėgiausių J. A. V-bių 
komandų Cleveland Division of 
Recreation (C. D. R.) pralenkė 
žaibietes, surinkdamos 167 taš 
kus. 

Julija Staškūnaitė laimėjo 
j p i rmas vietas disko metime, su 
,99" - l l " (30.45 m) ir 4 kg rutu
lio stūmime, su 31'-5" ?9.58 m ) , 
o taipgi 3-čią vietą ieties me-

Į t ime į81'-7"). Pažymėtina, kad 
1 Juli jos pasekmės disko metime 
! ir rutulio stūmime yra nauji Š. 
Amerikos lietuvių rekordai mer
gaičių A klasėje (16 17 m.) . 

Ryta Čyvaitė buvo pirmoji 

100 jd. bėgime (12.3 sek.) 
Kristina Jankutė buvo antra ' 

disko metime ( 9 4 ' - 2 V ) , trečia! 
rutulio stūmime {TC-2V->") \r 
4-ta ieties metime (78'-3"). 

LSK ŽAIBAS RENGIA 
DAUGIAKOVŲ VARŽYBAS 

Spalio 3 d., šeštadienį, 12:30 
vai., Clevelando St. Joseph High 

Jau bent kelintą kartą šį se-! School stadione įvyks 1970 m. 
zoną LSK Žaibo lenvatletės ge- j Lake Erie AAU distrikto mote-
rai pasirodo A A V varžybose. Pa rų ir mergaičių daugiakovų pir-
žymėtina, kad Lake Erie AAV ; menybės. P rograma: moterų 
moterų klasės pirmenybėse meis ; penkiakova (Pentathlon), susi-
terių titulus iki šiol yra laimėju dedanti iš 100 metrų kliūtinio 

kad pereitų metų Lake Erie 
AAU moterų penkiakovos lai
mėtoja buvo žaibietė Eglė Gied
raitytė, surinkusi 3408 taškus. 

Eglė Giedraitytė, Rita Čyvaitė 
ir keletą kitų Žaibo sportinin
kių, moterų bei prieauglio kla
sėse, rengias šiose varžybose da
lyvauti. Sporto mėgėjai yra kvie 
čiami atsilankyti į šias gero ly
gio varžybas. 

SEZONO UŽDARYMO 
VARŽYBOS 

Spalio 10 d , šeštadienį, 2:00 
vai. p. p. St. Josepr High School 
stadione įvyks tradicinės Cleve
lando lietuvių lengvosios atleti-

I Nukelta j 6 p«l.) 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIŲ NAMU BALDAI 

30% iki 50% nulaidą 
Galima pirkti dalimis ir išmokStinai 

SOUTHWEST FURNTTURE CO. 
6200 S. YVestern Tel. GR 6-4421 

Dainavos stovyklavietes adminis
tratorius Jonas Urbonas ir tary
bos pirm. dr. Adolfas Darnusis 
kviečia visus Detroito, Chicagos. 
Clevelando. Grand Rap'ds, Wind-
soro ir kitų apyl. lietuvius atvykti 
;. Dainavoj ruošiamą jaučio kepimą 
ir pasidžiaugti spalvinga rudens 
gamta. 

B. Gaidžiūno krautuvėje "Patria" Clevelande. Dešinėje stovi šeiminin
kas, kairėje dr Ed Lenkauskas Nuotr . A: Gulbinako 

UNZSPPED 
MAIL IS 

TROU8LE 
Whef«*er an uruipped letter goes. 
troufcle fol!ows. Extra steos in the 
ler tmg ope-at ons. Entra stocs 
along the way Oon't hold up mail 
Service. Use Z!P. . . 

a d v e r t i s i n g c o n t r i b u t e d 
for t h e pubhc g o o d 

ZiP CODE CAMPAIGN 

FREE 8-PC 
SNACK SET 

.»,from the Accessibles 

Šitas gražus Anchor Hocking užkandžiams indų komplektas gali būti jūsų visai ne
mokamai. Kad gautumėt šią dovaną nemokamai, turite tik atidaryti naują sąskaitą su 
$500.00 ar daugiau, arba tokią sumą pridėti prie savo dabartinės sąskaitos. Tik viena 
tokia dovana šeimai; pasiūlymas baigsis spalio 15 d.; dovanos nesiunčiamos paštu. 

St. Anthony didžiuojasi savo patenkintų taupytojų ir skolintojų šeima. Nuo 1922 m. 
Jūs padėjot mums išaugti į stiprią, parankią ir saugią — "Strong, Accessible and Safe" 
finansinę įstaigą. Jūs esate "Geresnėse rankose" pas St. Anthony Savings. Palyginkite 
mfistj finansine apyskaitą ir pamatysite... Atvykite dar šiandien. įsijunkite į mūsų 
šeimą. Mūsų tarpe būsite brandinamas draugas, ne vien tik numeris. 

aini tliony avinas 
1447 South 49th Ccurt 

OctfO, Blaob 60650 
fHCNE. iSl-SSa jcsi?a f, 6&ifiAUSKAX Dt!C SEC7 

mateim Ndtnt taringi « d to« te»ortno tmorče*. WMW^*O«, D ^ 

Ką tik išėjo iš spaudos 

HERMANNO SUDERMANNO 

novelių rinkinys 

Lietuvių apysakos 
Pirmoji šio rinkinio novelė: 

"Kelionė j Tilžę" yra mums įdo
mi ne tik savo lietuvišku kolo
ritu, bet kar tu yra vienas la
biausiai intriguojančių pasako
jimų literatūroje. 

"Lietuvių apysakas" išvertė 
V. Volertas, knygai aplanką 
padarė Marija Ambrozaitienė. 
Lietuvių apysakų kaina yra 
$3.00. Knyga gaunama DRAU
GE ir pas platintojus. 

NEGCSTANTI 
ŠVIESA 

PRANAS GARŠVA 

Marijonų viemioliios 50-tie* 
mtftų sukakčiai atžymėti išleista 
.narijonų veiklos istorlia Ameri-

rijc. Tampriai susijusi su Ame 
-ikos lietuvių gyvenimu, ji įdo-
ni kiekvienam, kuris nori atsekti 
pirmuosius mūsų tautiečiu žings-
u'us šiame krašte. 

Tik paskaičius šią knygą susi
daro pilnas vaizdas, kokj darbą 
atliko marijonai įsteigdami čia 
-avo vienuolijos padalini. 

Knygos lengva, sklandi kalba 
gyvas stilius ir intriguojančiai 
oasakojami įvykiai skaitytoją pa
gauna ir visa istorija atsistoja 
prieš jo akis ne kaip sausa moks
linė praeities registracija, bet 
kaip gyvas gyvenimo fragmen
tas. 

Patartina kiekvienam perskai
tyti. Gaunama "Drauge", kaina 
$3.50. 

Illinois gyventojai turi pridėti 
prie knygos kainos 5 proc mo
kesčiams. 

AIDAS TARP 
DANGORAIŽIŲ 

ROMANAS 

O. NENDRĖ 

Tremtiniu, tik atvykusių i A-
meriką, gyvenimo aprašymas, ku 
ris atitiks daugumos prisimini
mus. 

Pirmiej' įspūdžiai svetimame 
rašte, sutiktos čia problemos, i-
ikūrimo sunkumai, nupasakoja-
ni lietuvės našlė' Tūpomis, k u r 
įtvykusi su trimis vaikais sten
giasi čia sukurti jiems ir sau atei-
*i. 

Realus vaizdai, kasdieniška 
kalba, lengvas stilius neturi jokių 
varginančių puošmenų, knygą 
>;uerčia lyg patiV *kattvT<">jr> nu 
obiografija. 

Gaunama 
$5.00. 

"Drauge". Kairu 

fUlnota 8t*te Krnmtoimi 
tori prk«ki »<* mokeafio. 



a DRAUGAS, mmktadienis , 1970 m. spalio mėn. 2 d. ' i ždo sekretorius pr i ims n a r i u a p - i 2 mil i jonus doleritj, n e s k a i t a n t J 
į d r a u d ų mokesč ius . N a r i a i prašo I k i tų gėrybių, kur ių g a u n a iš 
mi susir inkime da lyvaut i . j Amer ikos . P a n a m o s k a n a l a s 

Sekantis ir šių metų paskuti- ; g y v e n t o j a m s yra t i k r o s a u k s o 
nis nepapras tas met in is kuopos kasyklos , n e s kanalo pr iež iūra ~~~-.,~„—• 
nar ių sus i r inkimas įvyks gruod- P a n a m o s g y v e n t o j a m s d u o d a PROGOS — 
džio 6 d. Lietuvių salėj. Šis susi- d a u g da rbo . Miestuose p r e k y b a 
r ink imas bus svarbus, nes kuo- klest i . Kl. 
pos va ldyba pat ieks šių metų; 
veiklos apyskaitą, ir bus renkama j S U M O K Ė J O BAUDĄ P O 28 
sekan . iems 1971 m. va ldyba bei j M E T U 
kiti kuopos pareigūnai . 

C L A S S I F ! E D G U I D E 
OFFOKIUNITIES 

SAVININKAS PARDUODA — 

Taverną - Rescrana ir Salę 
Gyvenimui patalpos užpakaly, 
{kamuota skubiam pardavimui — 

Italijoje Isola de Scala ka ime du So4,000. 4756 S. YVestem Avenue 
gyventojai II paskutinio karo me- " ~* 
tu naktį neaptamsino savo n a m ų , R E A L E S T A T E 
už tai jie buvo nubausti , bet greit • • . r ' ],^ . , » • • 

Moterų sąjungos 36 kp . spalio k a r u i pasibaigus niekas baudų West Side — Aušros Varto para-
:4 d. 5 v. p.p. Naujosios parapi- j neieškojo. D a b a r teismas surado p:j<>s rajone savininkai parduoda 
jos kafeterijoj rengia me t inę va- ' W b ^ i r i i e b u v 0 Pavers t i sumo- j f-jų butų mūr. namą prie 23 Place 

Valdyba 

M E T I N Ė V A K A R I E N Ė 

H E L P WANXED — V \OAk 

FIRESTONE TIRE AND RUBBER 
OOMPANY 

8801 K. Skokie Blvd., Skokie, III. 
has immediate openings for: 

3 GENERAL SERVISE M£N 
F U L L T I M J I 

SSdi (iš kaires- v . JVl3.i*iiiiiiis t 

Stovi: P. Balčiūnas. V. Plečkaitis ir D. Degesvs. 
J. btempuzis 

CLEVELANDO ŽINIOS 
(A tke l t a iš 5 pusL) 

kos sezono uždarymo varžybos , 
kurių rėmuose bus pravestos 9-
sios Clevelando lituanistinių m o 
kyklų r u n g t y n ė s . 

L i tuan i s t in ių mokyklų v a r ž y 
bos bus v y k d o m o s be rn iukams 
i r m e r g a i t ė m s šiose k lasėse : E 
(žemiau 10 m . ) , D (10-11 m . ) . 
C (12-13 m.) i r B (14-15 m . ) . 
Tik l i t uan i s t ines mokyklas lan
kant ie j i kvalif ikuojąs! d a l y v a u 
ti lit. mokyk lų varžybose. 

Sezono u ž d a r y m o varžybose , 
be aukšč i au m i n ė t ų grupių, b u s 
p raves tos i r A klasėje ( v i r š 15 
m . ) , k u r l a u k i a m a svečių i š To
ron to A u š r o s i r Hamiltono Ko
vo. 

CLEVELANDIECIAI PAGERBĖ 
KAZIMIERĄ IR STASĘ 

LAZDINIUS 

Visi Lazdiniai dirba tyl iai , a-
pie savus darbus nesiskardenda-
mi ir neieškodami išskirtino į-
vertinimo. U ž šias taurias savy
bes Lazdinių šeima, visų Cleve
lando lietuvių yra nuoširdžiai 
gerbiami. Tad , sėkmingiausių to
limesnių metų. 

Vyt. A. Braziulis 

S L A 14 K U O P O S NARIŲ 
R U D E N S SUSIRINKIMAS 

Kviečiamas spalio 11d., sekma
dienį, Lietuvių salės svetainėje. 
Susirinkimo pradžia 12 v. (tuoj 
po pamaldų. Susirinkimo darbot
varkėje įprastinių Kuopos reika 

kar ienę , o tuo pač iu b u s ir šios 
kuopos 40 metų sukakt ies pami
nėjimas. Men inę programą iš
pildys šios parapijos choras , va
dovaujamas muz. R. Brazait ie-
nės. 

Kuopos valdyba malon ia i pra
šo visus atsi lankyti . (e.m.) 

ke t i 'baudą . Dabart iniais pimVaiV * Leavitt St. Skambint RE 7-3T99 

V Ė L K E L I A M A S K A N A L O 
K L A U S I M A S 

J a u suė jo 56 me ta i , k a i vei
k i a P a n a m o s k a n a l a s , j u n g i ą s 
A t l a n t o i r Ramųj į v a n d e n y n u s . 
I š j o P a n a m a t u r i d a u g naudos . 
Tač iau j a u p r i e š ke le tą metų 
p ras idė jo dėl j o ne sk l anduma i , 
k u r i u o s kel ia P a n a m o s ka i ry s i s 
e l emen tas . 1967 m . A m e r i k a su 
P a n a m a s u d a r ė nau ją Kana lo 
su ta r t į , be t ligi š iol guli ne i vie
nos nei k i tos p u s ė s nepas i r a šy 
t a . Nesen ia i vėl W a s b i n g t o n e 
buvo t a r i amas i dėl k a n a l o su

lų aptarimas, klausimai ir suma- j t a r t i e s . A m e r i k a už Kana lo 
nymai . Prieš susirinkimą kuopos naudo j imą moka k a s m e t beveik 

< * P ' MpĮ̂ ll|•^-^v•«wr '̂'", '̂''' • , Į"fw* 

apskaičiavus, vienas turėjo sumo- ; Savininkas parduoda mūr. namą 
keti 8 centus , o kitas 9 et. baudos, i a r t i Marauet te pko. j vakarus nuo 

; ' Kedzie. Sta tytas pagal užsakymą. 
5 kamb., 2 enieg. kamb., plytelių 
virtuvė ir vonia. Pusiau įrengtas 
rūsys, su baru. Garažas. Centr. air 
conditioning, kilimai. Skambint 
825-8169 

R E A L E S T Ą T E 

DIDELI LOTAI 
' ( 1 0 0 x 5 0 0 p . ) 

Ant na tūra laus , žuvingo ix neap-
s ta ty to ežero Wisconsme. Graži 
gamta, smėlėtas paplūdimys. T i k 3Vz 
vai. nuo Chicagos. 15 mylių nuo 
VViscoasin Del is . 

Kainos n u o $3,500 iki $5,400. 
L a n d contract. 

Rašyk i t e dėl brošiūros. 

LAKEBURY, INC. 
422 Marston Avenue 

MADISON. WIS. 53703 

TEL. 608 — 255-8917. 

OUTSTANDEVG LNVESTMENT 
2 buildings and tavern, in solid 

Prie Maria H. S. Mūr. 2 butai po 
4% kamb. 12 metų. $32,500. 

Marauette pke. , med. i % aakš to . 
2 butai — 5 i r 4 kamb. $14.200. 

Prie 66 ir Western. Mūr. 1 % a u k š 
to. 5 ir 3 kamb. $19.500. 

Marauette pke. pigiai parduoda
mas sk]/Das $6,500. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

Ten s t ebuk la i , o č ia n a m a i 
Puikus didelis 2 po 6 kamb. m ū r 

Gazo šild. Platus lotas, mūr. garą 
žas. $30,000. 

4 būtu ant kampo mūr. Sausas, 
švarus. Jš gerų rankų. Marauet te 
Pke. $44,000. 

2-jų butų. 14 metų modern. mūr . 
3-jų auto. mūr. garažas. Marauet te 
pke. $36.000. 

9 k a m b mūr. gražus kaip naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų. $19,6000. 

Vertingas apartmentjiris prie J au -
nimo centro. Šv-esūs butai, pastovūs 

concution, located on l l o t n St. 4—4 j gyventojai. Apie $11,000 nuomos, 
rm. apts., 2—4 bedrm. apts. plūs Į1?10^511 MM*». Rimtas pasiūlymas. 

Mušt be High School Grads. 
SALARY OPEN 

P lūs Liberal Company Benefits 

Call Mr. Fred Medina: 677-9550 
Or come in for application. 

GENERAL FACTORY AND 
SHTPPING CLERKS 

Steady work. Will t rain 
Many Benefits. Good Future. 

CALL MR. KAMBER — 
4 2 1 - 0 8 6 8 

J A N I T O R 
We have a salaried jani tor position 
availa.ble for a mature English 
spea.king man Downtown looation. 
If intereste<i. please call employment 
manager . 

V M U STATES GYPSVM CO. 
PHO.\K 321-4390 

BGY3 — Agss 12 to f 6 
Need honest depandable boys for 
after sohool — evenings and Sat-
urdays . 

Call Mr. Grsen: 745-8143 

v i U A I !H A i o A l U i k a 

IEŠKOM MOTERS 
AR VYRO 

OFISŲ VALYMUI 
NAKTIMIS. 

Nor im sąžiningo-os darbininko-
ės. G e r a s a t lyginimas. Darbo 
vieta p ie t inėj mies to da ly pr ie 
p a r a n k a u s susisiekimo. P r a š o m 
ra šy t i la išką šiuo a d r e s u : 

DRAUGAS, Adv. No. 2449 

4545 W. 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 

C 0 U P L E 
FOK JANTTOR1AA DCTOES: 

Part t ime, retired or semi-retired 
couple. 4 room apar tment on pre
misos, free rent and utilities 
FOR Vl 'RTHKR INFORMATION" 

CALL VA 6-0701 

BELP WANTED — MOTERYS 

P A R D A V I M U I 

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nudažom. 

Darbas a t l iekamas sąžiningai, g e r a i p r i ty rus ių specia l is tų . 
Kainos p r i e i n a m o s . 

Darbo valandos: 8 va i . r y t o iki 5:30 popiet 
Šeštadieniais: 8 vai. r y t o iki 12:30 vai. popiet 

3518-24 W. 63rd Street — Tel. 776-5888 
SAVININKAS LIETUVIS 

Clevelande prie Avono ežero, 
t a u r ū s šio m ie s to lietuviai Ka 
zimiera ir Stasys Lazdiniai " a p 
vaikščiojo" reikšmingą savos šei
mos šventę, bendro gyvenimo 30 
metus. Šis įvykis gražiai buvo pa- | 
minėtas sukaktuvininkų g i m i n i ų ' 
ir bičiuliu sutelktiniu Dobūviu, i-• r j 
vykusiu Mikal inos ir Stasio Sla- į 
bokų jaukiuose namuose Ryt inia- į 
me Eucl ide. Skoningas vaišes pa-
ruošė n a m ų šeimininkė Mikal i - '• 
na D u n d u r a i t ė — Slabokienė, 
t a lk inama šeimininko Stasio Sla- , 
boko. Sukaktuvininkams Kazimie- Į 
r a i i r S tas iu i Lazdmiams buvo | Lazdinių šeima prie sukaktuvinio torto. Iš k. i d.:Šarūnas Lazdinis, 
įteikta sudėtinė vertinga dovana , I Kazimiera ir Stasys Lazdiniai, Giedrius Lazdinis. Nuotr- St. Slaboko 
o t rumpą, taiklų žodi pasakė jau- ' • i - • 
nų dienų buvęs kaimynas ir ben- ! _ ^ 
dramokslis Kazimieras Gaižutis. 

Sukaktuvininkai , Kazimiera ir 
Stasys Lazdiniai , Vilniaus krašto 
vaikai. T e n gimę, ten ir v idur i 
nius mokslus baigę. Kazimiera pe 
dagoginius mokslus baigė Vienos, 
o Stasys jur id in ius mokslus, Var
šuvos universitetuose. Tik įžen
gus į brandos metus ir pradėjus 
savarankų gyvenimą, Kazimierai 
ir Stasiui Lazdiniams, teko išgy
venti žiauriausią komunistinės 
Rusijos ir nacionalistinės Vokie
tijos okupacijas. 

1 9 4 4 - 4 9 m. praleidę bėglių 
dienas Vokietijoje, 1949 metais 
perplaukę Atlantą, pastoviai įsi
kurdino Clevelande, nuo atvyki
m o dienos įsijungdami į lietuviš
ką bendruomenę . 

Kazimiera ir Stasys Lazdiniai , 
būdami sąmoningi lietuviai, nuo
širdžiai jungiasi į visus savos 
bendruomenės visuomeniniai kul
tūr in ius sambūr ius ir pavyzdin
gai atlieka jiems patikėtas vado
vaujančias pareigas. Veiklūs na 
riai Lietuvių bendruomenės, Vil
n iaus Krašto sąjungos, Skautų są
jūdžio, Clevelando Teisininkų 
draugijos bei kitų reikšmingesnių 
sambūrių darbų baruose 

N u o pat atvykimo dienos Laz
dinių šeima priklauso Susivieni
j imo Lietuvių Amerikoje 14 kuo
pai; Stasys Lazdinis pavyzdingai 
darbuojasi tos kuopos valdyboje. 
Lietuviškoje dvasioje išauklėjo ir 
savo sūnus, nūdien brandžius jau
nuolius — akademikus: Giedrių, 
sėkmingai įveikusį Clevelando u-
niversitete administracijos moks
lus, ir Šarūną, Kolumbus univer
sitete baigiantį ruošti daktaratą 
iš aeronautikos. Abu jaunieji 
Lazdiniai irgi veiklūs skautų, stu
d e n t e akademikų bei kitų j aunų
jų lietuvių sambūriuose. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av., RE 7-7200 

i 

tavern. Present income over $1,000 
a month. Seller wiil hold mortgage 
for ąualified buyer. Priced to sell 
now. 

HOMESTEAD REALTY 
PHONE — 488-2555 

D E M K S 

ilIlHHIIIIIIiUHUtlIlIfilIlUIIIIUiiiilIlIlIlfl 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos, radijai. 

stereo, oro vėsintuvai. 
Krautuve Marquette Parke 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N ii S 
2346 W. 691h St, — tel. 776-1485 

Namu te l . — PR 6-1063 
H m m n i i i n n m i i n n ' m i ' ' " ' ' ' " " " " " " " I '''SI W. AoTu S t . , CL 4 - 2 3 9 U 

L I K Ę NEW 1970 HOLLY PARK 
mobile home, 2 bedrooms. split 
level — 12 x 60 ft. $8,500 or best 
offer. Call after 4 p. m. — 
389-3375. 

PARDUODAMI saliono, valgomojo 

Ieškoma vyresnio amžiaus šeimi
ninkė arba pora, kurie gautų butą, 
maistą ir dar priedo atlyginimą — 
lengvas darbas. 6 vai. j dieną. Ra
šykite adr. : S. Jučas, 741 Park 
Ave., Hot Springs, Arkansas 71901 

$44,000. 
įieverly Woods — 14 metų. Gels- I įr miegamojo kamb. baldai, geram 

vų plytų apartmentlnis. Patogūs bu
tai, yra rūsys. Apie $14,000 pajamų 
Sustokit oažiūr^t* 

» kamb., 12 metų fabrikanto re
zidencija. 5 mieg.. 2 vonios, mūro 
garažas Graži vieta. Apie $37.500 

5 butai, įrazo pečiais šildymas, ai. 
aausja nuo potvynio. 44 & Čallfornla 
$27.500. 

4 butai po 4 Ir t kamb skiepe 
modernus $44,000. 

6 ir 5 mūrinis su įrengtu sikiepu 
SC p. sklypas, arti Maria Hs. 

2 po B medinis Brigbton P a r k e 
5 hutai medinis 38 ir Fairfield. 

Insurance — Income Tax 
Notary Pu bito 

Š I M A I T I S R E A L T i 

stovy. Parduos atskirai. Geriausias 
pasiūlymas^ Skarmrnti nuo 1 iki! 
5 vai. v ak. — 767-7585. 

anr ; " " " t t : : - u E**t"l L:*:i!ii "' i f" . ,HN!f" I»t'.r*'"'f!'ttrųiĮ:!j|!ĮpjJ 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI J LIETUVA 

Licensed bv •UESHPOSTLTORG 
2501 W. 69th St., Chicago. 111. r,062» 
S333 S. Halsted. Chicago. 111. KMW& 

Tel. \VA 5-2787: 254-3320 
Jvairių prekių pasirinkimas, moto-
Hklsi Sald^-tiivai. maistą', dolerini*' 
CETtTTFlKATAI ir ATTrcMORTTJAI. 

F.. Žukauskas 
. . . . . „ ^ . . . . . ^ „ ..., m 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dienraščio "Draugo" knygų kataloge yra beveik visos Ameri
koj gaunamos lietuviškos knygos. 

"Draugo" spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviškos 
'eidykies Amerikoje. Taip pat beveik visi leidėjai platina savo knygas 
per dienraštį "Draugą" ir jo platintojus. 

Tuojau rašykite ir prašykite "Draugo" pasiųsti Jums katalogą ir 
dažniausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta, kur 
galima ją gauti, jei leidėjas neplatina per Draugą. 

Reikia lietuviškos knygos? Kreipkitės į "Draugą". 

iHiHiimiiii i i i i i i i iniHimifMiiiniinmini 
V A L O M E 

KILIMUS IR BUDUS 
Plauname ir vaškuojame visę 

rūšhĮ grindis 
J . BUBNYS — Tel. RE 7-5168 

»niii!i:<-",;; nnHniiiįj!iį ' ,"»H: f"" 

6'/Į kamb, 17 metų mūr. bunga!ow 
prie 79 ir California. Central, oro 
šaldymas, įruoštas rūsys, daug pr ie 
dų. $31.500, a r b a pasiūlymas. 

iy2 aukšto 17 metų mūr. P r i e 67 
ir \Vashtena-w. 2 butai — 5 ir 3 
kambariai . $29.900. 

6 kamb. mūr. bungaloro pr ie 67-
tos ir California. Gazo šiluma, 2-jų 
^uto garažas. $20-900. 

L E O N A S REAL- E S T A T E 
FNCOME T A X — N O T A R I A 

T A S , I M I G R A C I J A 
2735 W . 71s t S t . — 925-6015 

M I S C E L L A N E O U S 

REMONTUOJU MŪRĄ (Tuck-
pointing). STOOLS ir KINAS 

TELEF. — 268-8733 

D A Ž Y 
Pigiai 
lauko. 

J . 

A S 
dažau namus iš vidaus ir 
Valau kilimus ir baldus. 

Pilna andrauda 
RUDIS — Te 1. CL 

• 

4-1050 

RICHMOND AUTO SERVICE 
2934 W e s t 63rd -tfreel 

isienlnlTj Ir vietinių au t e taisymi^ 
' a t y r e mechanikai- Elektronini? aic 
>ro patikrinimas. Vilkikas. 
TeL G B 8-S1S4 arba G B 6-SS5S 
!?avi'i!»iVas inoass / J ? * 1 , j>--ttfti» 

^ 
Ką tik išėjo iš spaudos 

: ^ 

\ 

BALIO SRUOGOS "RADVILA PERKŪNAS" 
(Ant ro j i l a ida) 

Muzikalinė drama, va izduo jan t i Radvi lų i r K a t k ų 
(Chodkevičių) santykius ir t a r p u s a v i o kovas 17 a. p radž io 
je . Dėl pa t r io t in io ir aiškiai a n t i r u s i š k o tur in io šis ve ika l a s 
netilpo Balio Sruogos raš tuose , iš leis tuose L i e tuvo j e . Išlei
d o Terra , t i r a ž a s — 500 egz., 1970 m. Kaina — 4.00 dol. 

U ž s a k y m u s s iųski te : 
n p A u r A c f ( 

4545 Wesf 63rd St., Chicago, Illinois 60629 

A. VIL IMAS 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
— Įvairiu atstumu — 

S2S VVEST 34th PLACE 
Teiet. — FRoatier 6-1882 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMTj PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Income Tax 
Notar ia tas Vertimai 

APDRAUDC AGENTŪRA 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

Heating Contractor 
Įrengiu nau jus Ir perstatau se
nus visu rūSių namo apšildymo 
pečius ir a i r conditioning — j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gut ters) , vandens Šildy
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas at l iekamas greitai ir są
žiningai. Apskaičiavimas nemo-
\i JLIY1 fi i 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HKAT1NG & SHKET METAL 
4444 S. Wes tem, Chicago i . m . 

Telefonas VT 1-94 IT 

Tvarkingas, teisingas ir greitas 
patarnavimas visais Real Es t a t e 
r^i^aiais. Be to, veikia Notar iatas , 
daromi ir liudijimų vertimai. Tvar
komi Income Tax ir atliekami kiti 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N0TARY PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

M I S C E L L A N E O U S 

APDRAUDC AGENTCSA 
Xamy, Gyrybes , 

sveikatos, biznio, 
automobiliu. 

mmMmmmmmmmmmmšmmsmsmKBK 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir 
ki tus daiktus. Ir iš toli miesto lei
dimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI f LIETUVA 

ir ki tus kraš tus 
Gerų prekių didelis pasir inkimas. Au 
tomobiliai. Šaldytuvai, televizijos, do-
ler. certifikatai. maistas, akordeonai. 
2608 W. fiSHh St.. Chicago. TU. 60629 

TELKF. WA 5-2787 

ENPERIENCED 
CUSTODIAN DISHAVASHER 

FOR POTS AND PANS 

From 8 to 7 A.M. — or 
8 to 4P.M. 

Apply t o — 

Helga or James Pearson 

Tel. 478-7785 

KEY PUNSH 0PERAT0RS 
l}/2 years experience reąuired on 
Lither IBM or Mohawk Key Punch 
Majhines. 
BEI^'iJFiTS INCLUDE: 10% mer-
chandlse diseotmt, group insurance, 
paid holidays and vacations and 
profit sharing. 

l s t and Cnd shifts 
Call 467-4946 — Mr. Papūga 

MOHTGOMERY WARD 
14^ .4o. State St., Chicago 

M A S S E U S E 
FOR YVOMEN'S 

Y.M.C.A. HEALTH CLUB 
IN DES PLAINES, ILL. 

Call — Helen Cory ell 
2 9 6 - 3 3 7 6 

SIUNTINIAI į LIETUVĄ 
ir Irtus kraštus 

P . NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. 
Chicago, DL 60632. TeL YA 7-5980 

R e m k i t e t u 0 3 b izn ie r ius , ku

r ie skelbiasi " D r a u g e " . 

SEWTNG MACHTNE O P E R S . 
To sew on single o r double needle 
machines <m Naughahide. Plastic 
and eloth for a weli known fur-
niture ma.nufacturer. 

Excellent Co. benefits. 

DOUGLAS FURNITURE CORP. 
5555 W. 65th St. Tel. 735-0500 

ŠILK SCREEN 
SET - UP AND OPERATE 

Some know!edge of Spray 
Painting necessary. 

Apply In Person 

ESSEX 
INTERNATIONAL INC. 

4545 W. Gortiand 

D e M E s į o 

PasinaiMlokitP \)wm ..Oassifird" skvriiimi 

Patogios issimo-
kejimo sąlygos. 

J . B A C E V I Č I Ų S ~ ~ 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

A. ABALL R00FING C0. 
įsteigta prieš 49 metus 

i Dengiame visų rūšių stojrus. Tai
some a rba dedame naujus k a m i n u s 

I rinas. nutekamuosius vamzdžius. Da-
Į ?nme iš lauko. Taisome mūrą "tuck 
j pointing'". Pilnai apsidraudė. Visas 
f darbas erarantuotas. 

Tel. — U I - 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laiku 

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perką pas Lieponjl 

LIETUVIŲ PREKYBOS N A M A I 
X. LD3PONIS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Marquette Pk., 6211 So. Westem PR 8-5875 

Pirmadieaiaia ir ketvirtadieniais nuo* 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vaL vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

FRANK'S T V and RADIO, LNC. 
8240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

^ > a a — i i n i . i 
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SPORTAS 
(Atkelta iš 2 psl.) 

jDollar. Po šių rungtynių Lituani
ca jau turi 16 tašku, stovi iente-

i lės pačiame viduryje tarp dvyli
kos pirmosios divizijos komandų 
ir jaučiasi gana saugiai, nes joks 

į pavojus — nei pakilimo aukščiau, 

ŠVEICARIJAI 679 METAI 

Neseniai Šveicarija atšventė j sam pasauliui 
savo nepriklausomybės dieną. 
Tai yra viena seniausių pašau- i 
lio valstybių. Tikslios nepriklau-

| demokratijos ir tautų sugyve- f DRAUGAS, penktadienis, 1970 m. spalio mėn. 2 d. 
nimo simbolis yra pavyzdys vi-1 "" "" 

KARALIENĖS DANTIES 
S K A U D U M A S 

somybės datos niekas nežino. 
Spėjama, kad Šveicarijos ne-

Afrikoje, Ugandos karalijo
je karaliavo karalius Mtesa. 

priklausomybė g imė kartu su | į ^ r ^ karaliaus motinai Narna 
nei iškritimo — negresia. Esant tegendariniu YVilhelmu Telliu i r s o l e s u s k a u d o dantis. J i nuėjo 
tokioje padėtyje, komanda gan 

! koncentruotis išvystyti techniškai 
jo draugo šuns laimėjimu. Vis p a s k e ! i a s giminės burtininkes, 
dėlto kai kuriais dokumentais | k a ( j patartų, kaip išsigydyti. 

karalienei 

Marija Bačiūniene su savo jaunais ias b'čiuliais: Stanley III-ju ir Ro
bertu Baizekais, jos rezidencijoje apsilankusials po vasaros atostogų, 
prieš išvykstant tęsti studijų rugsėjo mėnssį. Atsisveik:ndama M. Ba
čiūniene palinkėjo jiems, studijuojantiems svetimas kalbas gerai iš
mokti savo senelių ir ievų gimtąją lietuvių kalbą, kuria gražiai tebe
kalba, jų geroji, motina lietuvaite Irena, gimusi Radv.laite. 

"Patogu ir gražu svetimomis kalbomis kalbėti, bet skurdu ir ne
leistina gimtosios gerai nemokėti" — pasakė M. Bačiūniene. 

Nuotr. St. Balzeko, jr. 

PARENGIMAI CHICAGOJE 
Spalio 3 d. L.B. Brightonjto ženklų paroda St. Balzeko 

Parko apylinkės rudeninis links!liet. kultūros muziejuje. 
mavakaris B. Pakš to salėje. 

— LB Cicero apylinkės meti
nė vakarienė. 

Spalio 4 d- — Seselių pranciš-
kiečių rėmėjų seimas Šv. Jurgio 
parap. salėje. 

— Šv. Kazimiero liet. kapinių 
sklypų savininkų dr-jos metinis j 

Spalio 24 d. — Liet. gailes-
t^gųJŲ. seserų s-gos metinė va
karienė B. Pakšto salėje. 

— Muzikų šeimos — Kipro, 
Antano ir Miko Petrauskų mi
nėjimas — akademija Jaun. 
centre. Ruošia Dzūkų dr-ja. 

— Marąuette Parko namų 

brandesni žaidimą. Dar liko žais- nus ta ty ta , kad Šveicarijos vals- j Burtininkės* patarė 
ti septynios pirmenybių rungty
nės, kurių penkerios namie — ] piūčio mėnesį 
Marąuette Parko įprastoje aikštė- T a i g i Šveicarijos va l s tybe i | d a n t T * skausmas praeis. Iki 

metai nenut rūkus ios š i o 1 n ė r a žinoma, kodėl burti-je, prie savų žiūrovų. 

tybė įsisteigė 1291 metais rug- j s u : i a ik in t i visus Vuma provin-
| ei jos žmones. Kai šitą padarys. 

Taigi Šveicarijos valstvbei ! d a n t l * skausmas praeis, 
suėjo 

SEKMADIENĮ PRIEŠ 
EKUADORA 

679 
nepriklausomybės. Šveicarijos 
valstybė ne t ik ta i yra viena 
seniausių Europos valstybių, 
be t ir žymiausiu- J i yra tikro
sios demokrat i jos i r tautų su 

Šį sekmadienį, 2:30 v. p.p. Li-
tuanica žais Marąuette Parko aik
štėje pirmenybių rungtynes prieš 
ekvadoriečių Athletic komandą. 
Athletic nors yra pirmos divizi
jos naujokas, bet visai rimtai ver
žiasi į jos meisterius ir perėjimą, , ... —= 
. • . . * ' , . . . . n ~ ' r ių t rvs pr ipažintos 
1 Major diviziją. Pavasario r a t e ' 

t ninkės nekentė Vuma provin-
! ei jos žmonių. Bet yra faktas, 
kad karalius įsakė visus Vu- i 
ma vyrus, moteris ir vaikus 
paskandinti Viktorijos ežere. 

gyvenimo pavyzdys, nes šį ° t o k i l * b u v o 25.000. Tačiau ši 
k raš tą sudaro įvairių t a u t ų i ž i a u r i Priemonė nepagydė ka-
žmonės ir ka lbama net keturio-! • # " * • • Istorija nesako nieko 
mis skir t ingomis kalbomis. k u - l a P i e k i t u s heroiškus "gydy-

kuriuos karalienė mėgi-

banketas ir vakarienė su šokiais J savininkų rudeninis banketas 
Midway Lodge. I parapijos salėje. 

Spalio 10 d. — Chicagos An- j Spalio 25 d. "Kario" žur-
glijos liet. klubo metinė vaka- |nalo popietė Jaunimo centre, 
rienė B. Pakš to salėje. Spalio 31 — Lietuvos dukte-

Spalio 10—11 d. — Putnamo rų dr-jos tradicinis rudens ba-
seselių rėmėjų ruošiama m a d ų l i u s Jaunimo centre. 

mūsų vyrai prieš juos pralaimėjo 
pasekme 3:5. Neminint pralaimė
jimo klaidų, bet jų ir nekarto
jant šį kartą aikštėje, Lituanica y-
ra puikiame stovyje skolą atsily
ginti, sportiškai tariant revanšuo-
tis. Aišku jau iš anksto, kad susi
tikimas nesibaigs rezultatu nulis-
nulius, nes komandose yra gerų 
šaulių. Athletic komanda žaidžia 
kietai ir susidūrimų nevengia, to
dėl per daug leistis su jais į as
menišką sąlyti, vedžiojantis ka
muolį, nebūtų racionalu. Rezer
vo rungtynių nebus. 

/. Juška 

paroda Jaun. centre. 
Spalio 1 0 - 1 8 d. — Dailinin

kės EI. Marčiulionienės kerami
kos darbų dailės paroda Čiur
lionio galerijoje. 

Spalio 17 d. - Vytauto D. 

— Lietuviai televizijoje me
tinis vakaras B. Pakšto salė
je. 

Lapkr. 1 d. — Marijonų ben
dradarbių Chicagos aps. žaidi
mų 

oficialinė-
mis. Šveicarija i r lietuvių tau
t a i yra a r t ima . Šveicaru tautoje 
a ts i rado žmonių, kaip prof. J. 
E re tas , kur is a tvykęs j Lietuvą, 
sukūrė lietuvišką šeimą ir da
b a r gyvendamas savo tėvynėje 
Šveicarijoje, namuose kalba lie
tuviškai . Šveicarija kaip tikros 

mus 
no. 

Complete Furnace Service 
Expt>rt repair and cleaning of any 
makfi furnace or boil<-r. 
U'IULIAMS IMFROVKMKNTS CO. 

8331 S. Racįne Avenue 
PHONE 994-£S<>" 

Complete home remodeling. 
.Vo job too big or too small. 

Quality workjnanship. 

popietė vienuolyno svetai-
šaulių kuopos rudeninis balius.n e-- e p r į g "Draugo" 
B. Pakšto salėje. Lapkr. 7 d — 

— "Laiškų Lietuviams" me
tinė šventė Jaunimo centre. 

Spalio 18 d. — šv. Kazimiero 
seserų rėmėjų 51 metinė vaka
rienė Marijos aukš t 
patalpose. 

Lapkr. 7 d. — Ateitininkų 
sendraugių rudens balius Jau
nimo centre. 

Cicero jūros šaulių "Klai
pėdos" kuopos balius B* Pakš-

mokyklos t o gajėje. 
Kr. Donelaičio lit. mokyk-

Spalio 23-25 d. Lietuvos paš- | l o s v a k a r a s M o t i o n ^ ^ į 
Lapkr. 8 d 

i 

Spaudoj ir gyvenime 
(Atkelta iš 2 psl.) 

gerokai išgėręs, N . Grigorjevas 
neiškentė: 

— Dabar tai tavimi atsikraty
sime, — užsipuolė senutę Laza-
revą. — Sakiau, ieškokis geres
nio kampo... 

Lazareva susirūpino. Apie vis
ką papasakojo Vilniaus miesto 
vykdomojo komiteto darbuoto-

— Alvudo vaikų 
teatro statomi 
broliukai" Jaunimo centre. 

Lapkr. 14 - 22 d. — Dail. Z. 
?odeikienės tapybos paroda 
Čiurl. galerijoje. Ruošia Filis
terių skautų s-gos Chicagos 
skyrius. 

Lapkr . 14 d. — Senojo Bri
tanijos Chicagos liet. klubo de
šimtmečio banketas B. Pakšto 
salėje. 

— Melrose Parko Liet. bendr. 
ir lituanistinės mokyklos tėvų 

balius 

i M. K. Čiurlionio " J ū r a " Mari
jos aukštesniosios mok. auditori 

:joje. Ruošia "Margutis". 
ALRKF seimas (kongre-

;sas) Marąuette Parko parapi 
jos salėje. 

Lapkr. 29 d. — LK Susivie
nijimo Chicagos apskrities va- j 
kanenė — banketas Vyčių sa- Į 
lėje. 

Lapkr. 29 — sausio 1 d. — 
Įvairių tautų (ir lietuvių) kalė
dinių eglučių paroda Mokslo ir 
pramonės muziejuje. 

Gruodžio 10 d. — Lietuvių I 
diena Mokslo ir pramonės mu
ziejuje. Lietuvių programa 7:30 

A. Kairio " D u ; v a l v a k 

Gruodžio 12 d. — Ateitinin
kų Šatrijos meno dr-jos ir 
Korp! Šatrijos ruošiamas Ber
nardo Brazdžionio poezijos va
karas ir koncertas Jaun imo 
centre. 

INŽ. VYTENIUI I. JONYNUI 
IR Š E I M A I , 

mielam tėveliui mirus, reiškiame nuoširdžią 
užuojauta. 

Arthur G. McKee & Co. 
lietuviai bendradarbiai 

A. + A 
Z IGMU! JONYNUI 

m i r u s , 
io 2mona HmflfajĮ, sūnų VYTENĮ, dukras RING5I-
EC Z0T0VIENĮ, RJBf PUKŠTIENĘ, brolius, seseris 
ir jų šeimas nuoširdžiai užjaučiame. 

Fav.lču šeimos 

jams, kurie ir patarė senutei iš 
rašyti atskirą orderį j minėto bu- komiteto koncertas 
to mažesnį kambarį, o Grigorje- Eagle salėje. 
vams palikti didesnį. Virtuvė j Lapkr . 21 d. — Chicagos liet. 
bendra. 

Tai sužinojęs, N. Grigorjevas 
stačiai įtūžo. Pirmiausia išplūdo 
Lenino rajono vykdomojo komi-! _ M a raue t t e Parko lituanis-
teto butų skirstymo skyriaus^ dar- t i n ė g m o k y k I o s t ė komiteto 
buotojus. O visiems k,tiems sauk- y a k a r a s i j o s ^ ^ 

golfo klubo banketas žurnalui 
Lituanus paremti Hollyday Inn, 
OakIawn, HL 

te šaukė: 
—Nesikelsiu į vieno kamba

rio butą. Duokit, kas buvo žadė
ta. 

Betgi butų skirstytojai taip ir 
žadėjo: d*u kambarius ir virtuvę 
VISAI jų šeimai. Todėl rajono 
vykdomasis komitetas, kai baigė
si visi perspėjimų terminai ir ne
pavyko Grigorjevų įkalbėti ga
bentis į naująjį butą, paprašė 
prokuroro sankcijos iškeldinti jį 
pagal veikiančius įstatymus. 
Šiam reikalui buvo sudaryta spe
ciali komisija. Komisija nuvežusi 
daiktus, sunešė į paskirtą butą 
ir užrakino. Patogu, nei mašinos 
ieškoti, nei nešti, atrodo, tik pa
dėkoti reikėtų. Deja, dėkinga tik 
viena Lazareva, kuri apsigyveno 
jai paskirtame kambaryje. O jie, 
Grigorjevai, pasiraitę rankoves, 
ėmė rašyti skundus. Vienur 
verkšlena, kad apgauti, prašo 
perrašyti visą butą jų vardu, įti
kinėdami, kad senutė Lazareva 
pati to pageidaujanti, kitur 
reikalauja, jų žodžiais tariant, su
grąžinti padarytą "skriaudą", 
šmeižia tarybinių įstaigų darbuo
tojus." 

J. Zvilb. 

— LDK Birutės dr-gijos Chi
cagos skyriaus tradicinis balius 
— koncertas Jaunimo centre. 

Lapkr. 28—29 d. — D. La
pinsko opera "Amadar" ir 

A. + A. 
ZIGMUI JONYNUI 

m i r u s , 
žmoną MTTMIHg. dukras RAS£ ir RLNGAILĘ, sū
nų VYTOJ ir jų ie'mas bei visus artimuosius gi
mines skausmo valandoje užjaučiame ir kartu liū
dime. 

Elena ir Adolfas Miliai 
Vanda ir Gediminas Ba!u!cai 
su šeimomis 

Miręs JAV rašytojas John Dos 
Passos. 74 m. 

A. f A. 
ZIGMUI JONYNUI 

m i r u s , 
žmonai AM&NINAI, sūnui, dukterims ir kitiems gi
minėms reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

ir Pranas Sidzikauską;: 

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 

PETER TROOST 
MONUMENT 
COMPANY 

6440 S. Pulaski Road. 
Chicago, 111. 60629 

CESIX>VAS VITKAUSKAS 
District Manager 

TeL: 585-0242; 585-0243 

ZIGMAS JONYNAS 
Gyver.o Chesterton. Indiana. 
M'rė rugsėjo 30 d.. 1970. 3 vai. ryto. sulaukęs S0 n;, amžiaus. 
Gimė Lietuvoje- Kilo iš Alytaus apskrities. 
Amerikoje išgy—^no 21 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Antanina, sūnus Vytenis, 

marti Irena, 2 dukterys: Ringailė Zotovas. žentas Aleksas ir Rasa 
Pūkštys, žentas Romas. 7 anūkai, 3 broliai: Vytautas. Jonas ir 
Antanas, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette kopyčioje. 2533 W-
7ist Strejt-

Šeštadienį, spalio 3 d.. 9 vai. ryto. T. Jėzuitų koplyčioje bus 
atlaikytos gedulingos pamaldos už velionies sielą: 9:3fe) vai. ryto iš 
Petkaus Marąuette koplyčios velionis bus nulydėtas j Lietuvių 
Tautines kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, sunūs, dukterys, 
broliai. 

marti, žentai, anūkai ir 

Laidotuvių direktorius Donald Petkus. Tel- 476-2345 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a ! d o t u v i y D i r e k t o r i a i 

T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 
4333 South California Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Teiefonas — YArds 7-1741-2 

P E T K U S -:s 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
- T I K A S IR S Ū N U S — 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 Wesi 7lsf St. Telef. GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50th A ve., Cicero T0wnhall 3-2103-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

art 

PIRKITE DABARTĮ 
M R. N E L S C 

S a v i n i n k o 

SAINT CASI 
MONUMENT 
3914 West l l l t h : 

Vienas blokas nuo kapiniu 
DIDŽIAUSIAS PAMINKLŲ 
PASIRINKIMAS VISAME 

Telef, — CEdarerest 

R 
:^m>' 

A. f A. 
ZIGMUI JONYNUI 

m i r u s , 
šeima ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime. 

KR1AUČELIŪNAI i 

10% _ 20% — 30% pigian roofceVOi 
ai apdraudę, nuo ugrniea Ir automo
bilio paa 

F R A M K 2 A PO L I S 
S208H West 95tb Straet 

Chicago. Illinois 
TeL GA 4-8854 Ir GB 6-433* 

Vestavems, banketams. Saklotuvems 
i r kitokioms progoms 
G U 2 A I 7 S K Ų 

Beverly Hills Gėlinyčia 
.'443 YV. t>:trd Street, Cbica«o, Išlinois 

TEL. PR 8-0833 — PR 8-0834 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria; 

STEP. C. LACK IR SŪNŪS POVILAS J. RIDIKAS 
„ . _ (LACKAWICZ) 3354 §<, Halsted Street Tel. YArds 7-1911 

2424 W. 69th Street Tel. REpublic 7-1213 
2314 W. 23rd Place Tel. VTrginia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. California Ave. Tel. LAfayette 3-3372 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
8319 S. Lituanica Ave. Tel. YA 7-1138-1139 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th Ave,, Cicero, IU., Tel. OL 2-1003 



8 DRAUGAS, penktadienis, 1970 m. spalio mėn. 2 d. j 

x Alice Stephens t r io , kurį 
sudaro solistes Genovaitė Ma
žeikienė, Margarita Momkienė, 
Jonė Bobinienė ir pianistas Al
vydas Vasaitis, ramovėnų kvie
čiamas, rugsėjo 26 d. a tvyko į 
Omahą. Nebr. ir ten lietuvių 
kolonijai davė puikiai pasise-

x Marijonų Bendr. 35 sk. kusį koncertą. Sekančią dieną 
Brighton Parko susirinkimas trio giedojo bažnyčioje per lie-
įvyksta sekmadienį, spalio 4 tuviškas pamaldas. Po to ap-
d., 1:30 v. p . p. parapijos sa- lankęs kaikurias lietuvių įstai-
lėje. Per vasarą nebuvo susi- gas ir šeimas grįžo atgal į 
rinkimų, todėl daug kas reikia Chicagą. Išvykos kelionei va-
aptar t i , ypatingai reikia apsvar- dovavo Vaclovas Momkus. 
s ty t i ruošiamo mūsų skyriaus X Stasys ir Ona Piežai ir p . 
rudeninio parengimo reikalus. Piežienės sesuo, Marijona Spet-

X Kun. Ansas Trakis , Lie- ta, apsigyveno San Pierre, Ind., 
tuvių evangelikų — liuteronų ir jų dabartinis adresas yra 
bažnyčios senjoras, kaip dėle- sekantis: Rt. Nr. 1, Box 142A, 
ga t a s dalyvavęs Pasaulio evan-' N. Judson, Ind. (46366). 
gelikų — liuteronų suvažiavime,, x Prano Dielininkaičio moksl. 
kur is vyko Prancūzijoje, šį šeš- at-kų kuopos 7-to ir 8-to sky-
tadienį kalbės Lietuvių foru- rių mergaičių būrelio susirinki
mo radijo programoje. Taip pat rnas įvyks šį šeštadienį, spalio 
programoje dalyvaus Algis Re- ' 3 d. 5 vai. po pietų parpi jos 
gis, Giedraitienė ir k t . ; salėje. Kviečiame atvykti ir 

X Inž. Bronius Nainys, JAV, naujas nares. 
LB centro valdybos pirminin- x Jaunučiu ateitininkų susi-
kas, Nixono vyriausybės yra rinkimas ivyks šeštadienį, spa-
pakviestas nariu į specialų pa- *io 3 d., pas J . Juozevičiūtę, 
t a rė jų komitetą viešosios nuo- 7204 So. Richmond, WA 5-2996. 
monės reikalams (Special Ad- Susirinkimas prasideda 2 v. p. 
visory Committee on Public P- Kviečiami lietuviai vaikai 
Opinion). š i s specialus komite- lanką 1, 2. ir 3 skyrius. 

CMCAGOJ !R APYLINKĖSE 
VILNIAUS DIENOS 

MINĖJIMAS 
jų ir per t a i pa tys taptume lai- ganizacijų posėdžius, užmojus, 
mingesnlais, anot, mūsų didžio- partiškumą ir kitas aktualijas, 

Minėjimas šiais metais įvyks > k a n a u n i n k o Tumo - Vaižgan- tuo sukeldamas nemažai juo-

spalio 11 d. sekmadienį 11 vai. t 0 : " S ^ * a U l a i m ė s k i t i e m S ' ° | k ° - „ « l i a n a d ė k o i o V 
T • 1 „ , . ' . ~" tapau pa t s laimingu". Akt . K. Ozelis padėkojo v. 
iTZT^i^T't' Aukų rinkėjai y » prašomi ' Žukauskui už atvykimą į Chi-
Je š v ° M i L 7 ' Z l ^ f Z r e ^ t r U O t i s *™ ^ Maldei-jcagą ir jo sceninės veiklos 25 

> a-!kienętelef . To 3-1930. Taip pat , I metų sukakties proga pasvei-
yra kviečiami tolimesnių vietų kino. R. Grėbiiūnienė perskaitė 
Cicero apylinkės gyventojai pa- ir įteikė Dzūkų d-jos vardu 
lengvinti aukų rinkėjų darbą adresą, o J . Ivaškienė — dova-
ir pasiųsti aukas paštu į Balfo |ną. Scenos darbuotojų vardu 
sąskaitą Nr . 21203 St. Antho- sveikino sol. S. Adomaitienė, 
ny Savings & Loan Association t Buvo iškviesta į sceną Žukaus-
1447 So. 49 Court, Cicero, UI. j ko žmona Marija, kuriai buvo 
60650. Galima ten pat asmenis- į teikta puokštė gėlių. Jaunimo 

.kad įteikti O. Zailskienei, kur i centro direktorius kun. J. Bo-
nizacijos prašomos rinktis su L . " « _ ! , .. . . . . c,T J A , , „ ^ v 9n. 
savo vėliavomis 10 40 vai Jau- t U O j a U p a t 1 S r a S y S P a k v l t a v i m £ * revicius, SJ, dėkojo V. Zu 
nimo centre. Patriotinė lietuvis- i r p i n i | ? U S į n e Š B a l f ° S J * s k a i t o n - kauskui už programą ir tuo 

mokslą pasakys kun. Bruno 
Markaitis, SJ. Pamaldų metu 
giedos solistė Genovaitė Mažei
kienė. Tuoj po pamaldų — prie 
žuvusių už Lietuvos laisvę pa
minklo įvyks pagerbimas lietu
vių, žuvusių kovoje dėl Vil
niaus. Prie paminklo žodį t a r s 
dail. Antanas Rūkštelė. Orga-

ka visuomenė maloniai kviečia
ma skaitlingai dalyvauti šia
me minėjime. 

V.K.L.S. Chicagos skyrius 
• 

BALFO VAJUS 
CICERO KOLONIJOJ 

M. Jaunimo centro paramą. Ga-

JI TRIS KARTUS NORĖJO ! j a u s i a P ™ ~ N ^ T i £ ^ s r « 4 n ) Y T l .dalyvius vaišintis Leokadijos 
Matulevičienės pagaminta tik-

Tvirtas žemaitis iš Šilalės ra i skania vakariene. 
Juozas Šapikas, Chicagoje iš- Stalus paruošė Janulis, Pilec-
gyvenęs 21 metus ir New York k a s ir kt., o maistą tvarkė ir 
Central geležinkelio kompanijo- papuošė stalus Rūta Grėbliūnie-
je išdirbęs 18 metų, pagaliau nė, talkininkaujama Pileckie-
nutarė pas i t raukt i į ramesnį ir nės. Sceną papuošė Paštukas. 
lengve~nį pensininko gyvenimą. Bilietus pardavinėjo Rūta Ged-

Jaunimo kongreso metu susipažinusios poros suku "ė šeimą. Birutė 
Garnytė iš Australijos ir inž. Vyt. Radzivanas iš Xew Yorko, susipa- J generacija jau yra sulaukusi 
žino lietuvių jaunamo kongreso metu Amerikoje, šįmet Vytas nuvy- senatvės. Todėl tiek anapus, 

Chicagos lietuviu "Kęs- j ko į Australiją ir parsivežė jaunąją j New Yorką. Nuotr. Vyt. Maželio tiek šiapus nuolatos didėja mat a s veiks tiesioginėje Valsty
bės sekretoriaus "VVilliam Rogers tučio" pašalpos klubo mėnesi-
žinioje. uis narių susirinkimas įvyks 

x Audronė Kubiliūtė, Laima r sekmadienį, spalio 4 dieną, 1 
Nainy tė ir Povilas Žumbak i s ' v a l - P- P- Hollywood svetainėje, 
y r a pakviesti atstovauti JAV, 2417 W. 43rd street. 
L B centro valdybai antrojo Pa- x L B Chicagos apygardos 
šaulio Lietuvių jaunimo kon- valdybos posėdis šaukiamas spa 
greso rengimo komitete. 

x Chicagos lietuviu "Kęstu- 30 min. vakre Alto biure, 6818 na išvyko atostogų trim savai-
čio" pašalpos klubo mėnesinis S a We?tern Ave. Bus tariami tėm į Europą ir Afriką, 
narių susirinkimas ivyks <-ek- dienos einamieji reikalai. — Kanados lietuvių bendruo-

IŠ ARTI IR TOLI 

Laisvojo pasaulio lietuvių pa
rama okupanto skriaudžiamiems 
broliams yra mūsų tautinio su
sipratimo reikalas. Skaudžiuo-1 Kad gyvenimas būtų lengves- gaudienė ir Juozas Ivašauskas, 

_ sius tautos įvykius išgyvenusio-1 nis jis persikelia gyventi pas bufetą aptarnavo Česlovas Ru-
jau anksčiau įsikūrusią šeimą kuiža. Rožes rožių valsui par-
Van-nuys, Calif. Juozas Šapi- davinėjo Stef. Viiūnienė, Juzė 
kas sunkiai dirbdamas išaugi- Ivašauskienė, R. Gedgaudienė 
no keturių vaikučių šeimą, iš ir M. Arienė. Dovanų dalinimą 

Ičiųių skaičius. Jie šaukiasi pa- į kurių Juozas i r Marija j au pravedė Mag. Akelaitienė, talki 
| galbos ligos ir kitų nelaimių j studentai, o Jonas ir Ona lanko ninkaujant G. Meiluvienei. 
I atvejais. Ateidami jiems į pa- j aukšt. mokyklas. Ypatingos padėkos užsitar-
galbą stipriname tautinės gyvy-I L i e t u v o j e Juozas 

jterialiai išsilaikyti nepajėgian-

madienį, spalio 4 die-ą. 1 vai. 
p. p., Hollvwood svetainėje, 
2417 W. 43rd street. 

X šv. Kazimiero ses. rėm. 
6-tas sk. Brigthon Parke po 
vasaros atostogų šaukia susi
rinkimą spalio 4 d. 2-rą v. p. 
p . parapi ios ?alėj. Nariai kvie
čiami atsilankyti. 

X P rano DTelininka"čio 
moksl. at-kų kuopos 4-to. 5-to. 
i r 6-to skyriaus mergaičių bū
relio susirinkimas įvyks ši šeš
tadienį, spalio 3 d.. 3 vai. po 
pietų parapiios salėje. Naujos 
narės , norinčios įsijungti j atei-
tininkišką veiklą, y ra mielai 
laukiamos. 

x Joniškiečiai Ansreln Sar
gu šventės proga renkasi į Jė
zuitų koplyčia ši sekmadieni. 
10 vai. ryto, išklausyti šv. Mi
šių, kurias užprašė Aleksas 
Kasperavičius. Bafeeko Lietuvių kultūros muzlo 

X A. a. Zigmo Jonyno pa- juje naujų narių verb-vr'.no priga 

_ šap ikas navęs Grėbliūnas, kuris visur ir 
KANAbuJ straipsnį "The Baltic tragedy b ė s P a k ^ y m * ir atliekame sa-1 ū k į n i n k a v o > a n t j 0 ž e m ė s b u v o visada buvo paslaugus. D-jos 

. . . . ^ . _ 1940-1970" kartu pailiustruo- v o krikščioniškąją artimo mei- į p a s t a t y t a bažnyčia, buvo įtai- S i Julius Karsas , talkininkau
t o 2 dieną, penktadienį, 7 Į*L\ - Dr. A l e ^ Spadas su zma-; ^ ^ ^ ^ A n k s č i a u ta_ les pareigą. , g ę g j a u n i m u i R a ] ę § o k i a m s a i k š . j a n t s e k r . j . Pankai, rūpinosi 

me dienraštyje buvo išspaus- Cicero Balfo veikėjai ta ip j tę, pas juos vykdavo įvairūs visais baliaus reikalais, 
dintas sovietams palankus suprasdami lietuviškosios šal- I susirinkimai. Taip pa t turė jo ir Kiek dzūkų pastangomis, o 
straipsnis. Šį kartą straipsnis P o s darbą, ryžtingai išeina į savo krautuvę. baliaus dalyvių dosnumu su
yra objektyvus — teisingai at- Balfo rudeninio vajaus žygi. ! Buvo susipratęs lietuvis ir r ink ta Jaunimo centro staty-

_ _ . . :?, ; r - . _ . . , pasakoja Lietuvos, Latvijos ir Cicero Baifo valdyba, neseniai karo metais, frontui ar tė jant , bai pinigų, galutinai neapskai-
J . , „ m - *"" "'""-'' Estijos sovietinę okupaciją. Ja- turėjo pasitarimą dėl vajaus rusų partizanai Juozą Šapiką čiavus, sunku atspėti, bet tiki-

įvvkdvmo, kas buvo sugavę net t r i s k a r t u s i r masi, jog bus graži sumelė. 
B. P . 

menės kraš to tarybos metinis 
suvažiavimas kviečiamas Otavo-

bos pirm. dr. S. Čepas yra at
siuntęs ne t atskirą laišką Mont- me ta rp kitko sakoma: "Nusi- sėkmingesnio 

kaitimai prieš baltiečių tautas pareikalauja daug savanorių jį norėjo sušaudyti . Jis kasęs 
'J yra nusikaltimai prieš visą aukų rinkėjų ir aukotojų nuošir- tris k a r t u s sau duobę, o par t i -kviesdamas montrealiecms k ras 

to tarybos ir garbės teismo na
rius dalyvauti "in corpore". 

— Kanados Lietuvių diena 

žmoniją, kurių mes neturime 
teisės nei užmiršti, nei atleisti. 
Tai "ereiškia, kad reikia pra

dėti išlaisvinimo karą arba šiemet įvyks London, Ont., spa-,. 1 A \S i r ) ,. . T- , , smerkti Kosyginą 19/0 m. už ao 10, 11, 12 dienomis. Is Mon- , . , , . ;L. .. , _ i -,. . . . „ _ . _ tai, ka padare Stalinas 1940. treaho vyK-ita visas Gintaro _ . ... . , • , „ , , . . . , , . , , . J-ai reiškia, kad Baltijos kraš-ansamb.is su palydovais, kuris , , , j , 1 . . . . . . . . r J . tų klausimas keltinas busimoie dalyvaus programoje. _, .f 
- Dienraštis "Tlie Montreal ^ T * f U g U

f T k o n f e r e n c ^ 
Star" rugsėjo 14 d. laidok a t - , 1 6 : K a * ^ d o ^ J į ^ * « « ~ ; .,. ., _ ^, cijoje bus atstovainama. Butų spausdino ilgą James Eayrs .., ^ . , _ „ tikra restitucija ir paguoda 

tiems tremtiniams v y r a i s ir 
X Bronius Burba, Detroit. ,oms moterims, kurie apsigyve-

Mich., atnaujindamas 
meratą ir dėkodamas mums už 

prenu- ^ 0 j^į į s įkūrė Kanadoje, jeigu 

gerbimas įvyks penktadienį, 
spalio 2 d., 7 vai. 30 min. va
ka ro Petkaus laidotuvių koply
čioje, 2533 W. 71 St., Chicago
je . 

X 

Įvyko priėmimas. Kairėje Irena 
Balzekienė ir McDonald, šv. Kry
žiaus ligoninės gydytojo žmona. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

x Už operos solisto a. a, 

mūsų atstovas įrašv^intn dar-
anksčiau prisiųstus "D-auco" b o t v a r k ^ n b a s i T n a nepriklauso-

• kalėdines korteles. m v b ę t ų p a v e r g t l j k r a § t U i k u . <•*,?«» / M s - t ^ l 1 

NORI NEPRIKLATJSO>IYBĖS 

Netoli New Yorko randa :i 
labai maža sala Ecrehcu, kuri 
faktinai priklauso New Jersey 
valstijai. Sala neapgyventa, bet 
prieš 10 metų joje apsigyveno 
1 žmogus Alphonse Legastelois, 
kur is ir dabar gyvena. Toje sa
lelėje jis jaučiasi kaip ir savi
ninkas. Jis laiką praleidžia stu
dijuodamas N. Jersey ir salelės 
istoriją, apie kuriuos jis turi 
nrisirinkęs gausiai literatūros. 
I š salos jis niekuomet neišva
žiuoja. Vasaros metu dažnai 
salelėn atplaukia laiveliais tu-

p rHun tė 5 dol. auką spaudai j^„ vienintelė kaltė turėjimas ' S v c č i a i *S a t a*s sėtuvių kultūros muziejaus narių verbavimo arbatž! ristai, kurie jam atveža mais-
paremti. Labai ačiū. didesnės monolitinėm ralribnfe ^ 1 § j e ™?S* ioJ°„d" E k ' į d : S t" B a l z e k a s - Lietuvos gen. kons. dr. P. I to . J is maisto iš turistų prisi-

, r, » -. — • ,r . , .cuaesnes geopolitines reikšmes Daužvardis, dr. S. Budrys ir p. Gulbinskienė. Nuotr. A. ..Gulbinsko 
X Z. Juškevičiene, V. Kas- nei įprasta." 

niūnas, A. Pužauskas, J. Šlajus _ 
J. Vaidelys, LB Chicagos V'fiPOOTOJ LIETUVOJ ir 

džios talkos. Bet Cicere entu-
ziasmo netrūksta. Daugelis pe-

apygardos valdybos informaci- _ 3 0 kolchozų brigadininkų reitų metų aukų rinkėjų vėl pa-
, J S T v b ^ ' p r t š o ^ u l ' - I e k S K ° ^ ^ S l e l ą * i ^ - ^ ^ T ^ 0 3 " ^ d a l y V a , V ° i r k i t ^ ž e m ė s » specialistų, sižada aukoti savo poilsio lai-
apygaraos v ba prašo vi.us S I O S bus atnašaujamos sėsta- PLB sauktame spaudos ir radio s u r i nk tų iš Įvairių vietų, vado- ką aukų rinkimui o aukotojai 
S ^ S J n S L T L S S S * S P a I 1 < ; -3 i ! v a l - P ° P i e t J d a r b U O t ° J U P a S i t a r i m e T a b ° r vaujam^doc^P. Vasinausko. iš- kaip i r \ i s a d o s t i k i " i S 
H Z t ^ s n m i ^ i d l ^ l §VČ- M e r g e l e S M a n J ° S G l m i m ° G k y J C *•** 19'2° d i e n 0 m i S " V ^ k 0 d v l e m s a v a i t ė m i ^ ' Pri i«» linkėjus ir įteiks gau-
Iš mažos sumos susidarys dide- bažnyčioje, Marąuette parke 
lė, jei a ts i ras daug aukotojų. g v M i s i ų m e t u giedos solistai. 
Aukos perduodamos J. Berta- Maloniai prašomi visi dalyvauti, 
šiui, apyg. v-bos švietimo rei
kalams lėšoms telkti vedėjui, 
adresu : 5348 So. Talman Ave., 

r enka tiek, kad gali išgyventi 
. ! i r žiemos metą. Jo vienumą pa-

zanai rūkydami i r tyčiodamiesi l i n k s m i n a s a l o s p a u k š č i a i i č 

skelbė j a m artėjančią mirtį. žuvėdros, kuries eina prie jo 

Chicago, UI., 60632. 
mieste vykstančią pasaulinę pa
rodą, domėjosi menu. 

(pr.) 

X Pardavimui krautuvė su 
mėsine, Marąuette Pa rko apy-

X Albinas Kurkulis, akcijų linkėję. Dėl informacijos skam-
brokeris reprezentuoja F. I. D u - ;

b i n t i H E 6-2545. (sk.) 
Pont , Glore Forgan and Co. I _ • 
Tel FI 6-1234 Albinas turi -M'MiiHiiMi'niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiimimiiimmimj.iiiiiimiifii'^ 

" L I E T U V I Ų K A N K I N I Ų ! 
K O P L Y Č I A | 

Šv. Petro Bazilikoje Romoje 1 
J A U D E D I K U O T A i 

x Dail. Magdalena Stankū- fe susipažinti su to krašto že- šias aukas lietuviškajai šalpai. 
nienė grįžo iš ilgesnės kelionės, [ m ė s ū k i u - ; Argi, sotieji galime būti laimin-
kurios metu aplankė daug Azi- j g*, jei mūsų brolis alksta? To-
jos valstybių, daugiausiai laiko ~ JAV-bių karo departamen-1 dėl visi suglaustom gretom dė-
skirdama viešnagei Japonijoje. t a s nusipirko pirmą karinį lėk- kimės prie šio Balfo rudens va-
Čia būdama ji aplankė Tokijo t u v s* i š Wright Brothers 1909 jaus pasisekimo, kad pagelbėti 

metais. • didesniam skaičiui nelaimingų-

daug asmemiiško patyrimo su ~ 
akcijomis ir jums sąžiningai 5 
pa ta rs . (sk.) = 

X Cicero apylinkės LR vai- E 
dyba ruošia nuotaikingą rudens 5 
balių spalio 3 d., 7:30 v. v., šv. 1 
Antano parap. salėje, 15 St. ir f 
49 Court. įdomi programa. = Jos įrengimo išlaidos dar reikalingos jūsų au- s 
Gros Neo-Lituanų orkestras. = kos. Įamžinkite save ir savuosius šio paminklo kū I 
Stalus rezervuoti tel. 656-2896 = fp... ^ i - , , ? : , , ^ į 
arba 652-9297. fpr.) | | f 6 ] U S i W 1 C 1 U J e - | 

X Chicagos Medžiotojų ir = = E 
Meškeriotojų klubas kviečia 
visus į pikniką spalio 4 dieną, 
O. Brūzgui ienės sode prie Tau
tinių kapinių. Gros Ramonio 
orkestras. Pradžia tuoj pat po 
pietų ( p r ) 

Savo aukas siųsk'te: 
U7HUANIAN MARTYRS' CHAPEL FUND 

270i W. 63th StTeef, Chicago, Illinois 60629 

Bet vis laimingu būdu išsipra- r a n k ų fe i m a m a i s t ą D&_ 
• iš mirt ies ir pagaliau pabė- b a r j i g p a d a v ė p r a š y m ą A n g U . 

jos karalienei, prašydamas, kad 
jo salelę pripažintų nepriklau
soma valstybe, kurioje jis bus 
karaliumi a n t vieno gyventojo. 
J i s atrodo norėtų priklausyti 
i r Jungtinėms Tautoms. Jis sa
kosi neįsileisiąs jokių naujų 
emigrantų. kl. 

y-

2 Ramoną Urbonaitė, tautybių mugėje, kuri įvyko rugsėjo 24 - 27 die-
S norais D?troite — Internat;onai institute, demonstruoja juosfų au-

nilMlliluKSnilllllHIllUlIIIUIIIIIIllllllllllllllilIlIlIlIlIlIlIUIIIIIIIIIIIIIIIlllMiiiiiilllir t daną. Mugės lankytojai labai tuo domėjosi. Nuotr J. Urbono 

se 
go į Vokietiją, o 1949 m. pasie 
kė Ameriką. 

Atvykęs Amerikon, jis su
darė 60 šeimoms ir 100 vien
gungių darbo ir buto su ta r t i s 
ir juos atvežė Amerikon. 

Juozas Šapikas, kad ir pen
sininkas, pilnas sveikatos i r su 
viltimi d a r ilgokai pagyventi , 
keliasi į saulėtą Californią. 

J . J . š e š . 

DAR APIE DZCKŲ 
DRAUGIJOS BALIŲ 

Rūpestingai ruoš tas Dzūkų 
draugijos balius Jaunimo cen
tro s ta tybai paremti , sėkmingai 
praėjo rugsėjo 19 d. Jaunimo 
centro didžiojoje salėje. Susirin
ko apie 240 asmenų. 

Balių pradėjo d-jos pirm. 
Pr. Nedas, dėkodamas atvyku
siems už paramą dzūkų pas tan
gų, o Jaunimo centro praplėti
mo statybos. Pakvietė humo
ristą aktorių V. Žukauską at
likti programą. Aktorius kalbė-1 Bonnie MacDuff, 21 m., sakosi, 
jo šių dienų aktualijomis, ypač ! k a d Jai "us'bodo sedeti raltinėje 
moterų kova dėl lygių teisių į L y m i - V™*: * d a b a r

t
V a i k ž t o P° 

T_. . . , . namus, uknndaoia miesto gyvento 
su vyrais, paminėdamas ir j au ; jų n a r r ų dv.jų s k a i t i i u k u s . T a i e > ą 
turimas teises. Atvaizdavo or-1 jdomesKis dar'u 
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